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II valoroasă pepinieră de m u ncitori c a lific a ţi

UCENICIA LA 
LOCUL DE MUNCA

A n c h e tă  la  L M . „ C e a h lă u “
Inieqistrind In ultimii ani un 

ritm rapid de dezvoltare ţi be­
neficiind de un important vo­
lum de investiţii pentru extin­
derea unităţii pe un nou am­
plasament, întreprinderea me­
canică „Ceahlău* Piatra Neamţ 
resimte si o acută nevoie de 
muncitori calificaţi în diverse 
meserii, astfel Incit intre creş­
terea capacităţilor sale de 
producţie si forţa de munci 
să se menţină un raport optim. 
Aşa s-a cristalizat aici o inte­
resantă şi utilă experienţă pri­
vind pregătirea cadrelor prin 
sistemul uceniciei la locul de 
muncă. Valoarea ei este cu 
atit mai evidentă cu cit am 
avut nu o dată ocazia să au­
zim in unele unităţi economice 
din judeţ lamentaţii pe tema 
lipsei forţei de muncă califi­
cate. La IM. „Ceahlău*, pasi­
vitatea şi văicărelile au fost în­
locuite .de acţiuni concrete, 
bine orientate si corelate cu 
necesităţile actuale şi de pers­
pectivă. Rezultatele obţinute 
vin să confirme eficienţa me­
todelor folosite.

— Dezvoltarea constantă a 
unităţii noastre, diversificarea 
qamei de sortimente si ridica­
rea aradului lor de complexi­
tate ne-au pus Încă din 1968

problema asigurării cu posibi­
lităţi proprii a necesarului de 
muncitori calificaţi, familiari­
zaţi cu întreprinderea şl cerin­
ţele ei — ne-a declarat direc­
torul Gheorghe Zamîirescu, In 
acel an. am recrutat prim« se­
rie de ucenici şi de atunci În­
coace numărul lor a sporit 
mereu. Acum avem in total 146 
de tineri pe care li deprindem 
cu tainele meseriei de strun­
gar, sudor, turnător, lăcătuş. 
Preqătirea ucenicilor se des­
făşoară sub două forme. Am­
bele, pun. In primul rlnd, ac­
centul pe contactul direct . şt 
îndelunqat de producţie, dar 
In vreme ce prima alternează 
practica cu 3 luni de pregătire 
teoretică oe an In şcolile pro­
fesionale. cealaltă prevede ca 
Însuşirea noţiunilor teoretice 
să se facă tot In cadrul între­
prinderii. prin cursuri ţinute 
după program de către cel mal 
buni specialişti al noştri. Ele 
diferă si ca durată — prima 
fiind de 3 ani, iar cealaltă de 
numai 2 ani. Rezultatele de 
pînă acum ne Îndreptăţesc să 
afirmăm că această ultimă for­
mă este mal Indicată, căci ea 
asigură o legătură mai strinsS 
si mal durabilă cu producţia.

perndţlnd, totodată, orientarea 
cunoştinţelor teoretice In func­
ţie de cerinţele actuale sl de 
perspectivă ale întreprinderii.

— Fiindcă veni vorba des­
pre perspectivă, în ce mă­
sură ucenicia la locul de 
muncă contribuie la asigu-

L. MARTIN

(Continua/e in pao. a tU»a)
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româneşti

IN INTIM PINAREA  
SEMICENTENARULUI 

PARTIDULUI

Prestigioasa manifestare 
.culturală, intrată ia  tradiţia 
complexelor acţiuni consa­
crate cărţii, „Decada cărţii 
româneşti“, deschisă într-un 
cadru festiv, vineri aeara, şi 
In municipiul Piatra Neamţ, 
a întrunit la librăria „Calis- 
trat Hogaş** un mare număr 
de participanţi. ••

In cadrul manifestării, a 
vorbit tovarăşul Ioan Sinii-

on. redactor şef la Editura 
politică din Bucureşti. Su­
bliniind progresele uriaşe 
înregistrate în ultimii ani 
în domeniul tipăririi şi difu­
zării cărţii de toate genu­
rile, continua perfecţionare 
a cărţii de toate genurile în 
rindul maselor largi de oa­
meni ai muncii, realizarea 
unei strînse coeziuni in ra­
portul scriitor — editură — 
librar — cititor, tovarăşul 
Ioan Simion a  făcut o suc­
cintă trecere in revistă a  
principalelor preocupări fi 
împliniri ale Editurii poli* 
ti ce <de reţinut că Româ­
nia qste, după Uniunea So­
vietică. a  doua ţară care a 
terminat editarea integrală 
a operelor iu i V. I. • Lenin), 
relevind, in acelaşi timp, bo­
gata activitate editorială 
consacrată semicentenarului 
partidului nostru.
In continuare, oaspetele a 

răspuns unor întrebări adre­
sate de participanţii Ia 
manifestarea festivă privind 
realizarea planului edito­
rial pe anul 1970 şl proiec­
tele de viitor ale Editurii 
politice.

LA SFIRŞIT DE NOIEMBRIE

Amenajarea spaţiilor 
pentru cazarea anima­

lelor constituie încă 
o problemă deschisă

tacă din. timpul verii s-a 
âkras atenţia asupra necesi­
tăţii amenajării spaţiilor pen­
tru cazarea animalelor. In le­
gătură cu această necesitate 
s-au stabilit termene, s-au dat 
indicaţii, s-au luat măsuri de 
acoperire a nevoilor de mate­
riale. Periodic s-a analizat 
stadiul lucrărilor, s-au criticat 
lipsurile şi s-au propus noi 
măsuri. Totuşi acum, cînd
sin tem cu un picior in iarnă, 
ne vedem in situaţia de a 
constata că nu s-a făcut tot 
ceea ce trebuia, din care mo­
tiv efectivele sporite de ani­
male ou pot fi cazate in cele 
mai bune condiţii.

La primul capitol -— darea 
In folosinţă a noilor construc­
ţii — situaţia nu este de loc 
bună. In ci Ic va unităţi cum ar 
|i  Secueal, Petricani, Costişe 
şa . grajdurile au fost, deşi 
mult prea tlnriu faţă de fer- 
menele planificate, terminate 
şi populate. In altele Insă, 
mai este Sneft mult de făcut. 
L» C.A-P. Drâgăneşti, grajdul 
noii- nu poate fi populat de- 
oarece nu s-a turnat încă pa­
tul cald. La C.A.P. Costişa, 
grajdul respertiy nu poate fi 
populat din cauza unor lucrări 
restante. La Podoleni, Dum­

brava Roşie, Bîra, Gidinţi 
fi in alte citeva locuri mai 
sint Încă de efectuat lucrări 
de volum, care pot fi Împie­
dicate de scăderea temperatu­
rii atmosferice. La C.A.P. Gi- 
rov, o maternitate de scroafe 
stă. de asemenea, netermi­
nata, deşi nevoia de spaţiu 
este foarte acută.

Tergiversarea lucrărilor de 
construcţii poate fi imputată 
In egală măsură Atelierului in- 
tercooperatist din cadrul Uni­
unii judeţene a C.A.P Neamţ, 
care nu a întreprins toate mă­
surile pentru realizarea In 
timp util a construcţiilor, cit 
şi consiliilor de conducere' ale 
cooperativelor care nu s-au a- 
chitat de obligaţiile contractu­
ale asumate :■ punerea In dis­
poziţie a materialelor nece­
sare. Din acest motiv chiar fi 
acele construcţii care au fost 
date In folosinţă au fost fios- 
liza te tirziu. fără a li se fi 
lisa t timp să se usuce, iar cele 
mai multe dintre ele au pers­
pectiva de a fi terminate Ia 
anul.

Nu este mai Îmbucurătoare 
nici situaţia ren menajării spa- 
ţiilcf vechi.- E drept că In ¿oas­
te multe locuri grajdurile iu  
fost lipite, văruite, s-au repa­

rat podelele şl lealele, s-au 
completat ochiurile de geam 
lipsă. Este de-a dreptul plă­
cut să treci prin grajdurile de 
la C.A.P, Gherăcşti, Dulceşti,

SecuenL Se vede din. capul lo­
cului mina de gospodar, grija 
pentru avutul comun.

(OmrUtouat* in pag. a Ut-a)

Avionul cu care a călătorit 
de la Sofia spre patrie delega­
ţia de partid şi guvernamen­
tală a Republicii Socialiste Ro­
mânia, condusă de tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu, care a fă­
cut o vizită oficială în ţara ve­
cină *şi prietenă, a făcut o es­
cală, datorită condiţiilor a t­
mosferice nefavorabile din 
Bucureşti, pe aeroportul din 
Craiova.

în Inltmpinarea conducă­
torului partidului si statu­
lui nostru, a tovarăşilor Ilie 
Verdet. Leonte Răutu. Vasile 
Pâtllinct, Corn el iu Mănescu, 
Vasile Vlad, membri ai dele­
gaţiei, au venit tovarăşul Con­
stantin Băbălău, prim-sccrelar

al Comitetului ¡Judeţean Dolj 
al Partidului Comunist Român, 
preşedintele Consiliului popu­
lar judeţean, reprezentanţi ai 
organelor locale de partid şi 
de stat. Numeroşi cetăţeni ai 
Craiovei, aflînd vestea sosirii 
în oraşul lor a tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu, au ţinut să 
fie prezenţi pe aeroport pentru 
a-1 saluta cu deosebită căldu­
ră şi dragoste, pentru a-şi ex­
prima şi cu acest prilej, pro­
fundul ataşament faţă do po­
litica internă şi externă a par­
tidului şi statului, pusă In 
slujba intereselor fundamen­
tale ale poporului român, a 
cauzei socialismului şi păcii.

In  B a lşu l in d u s t r ia l
De la aeroport, tovarăşul 

Ceauşescu, ceilalţi membri ai 
delegaţiei, se îndreaptă spre 
oraşul Balş, unde a fost con­
struită una din cele mai ti­

nere unităţi industriale ale tă­
rii, Fabrica da osii $1 bo­
ghiuri.

Şi aici, ca pretutindeni pe 
cuprinsul patriei, semnul înno­

irilor este evident. „Ridica­
rea ia putere** a acestui oraş, 
rod al politicii partidului de 
dezvoltare armonioasă a tutu­
ror zonelor tării, a dus nemij­
locit la schimbarea înfăţişării 
Bal şuiul care conferă oraşului 
atributele urbanisticii moderne.

In acelaşi timp. construcţia 
uzinei a condus la schimbarea 
structurii populaţiei. Numeroşi 
l o c a l n i c i  pregătiţi în prea­
labil, tocă din v r e m e a  
cînd topografii abia schiţau 
contururile viitoarei unităţi in­
dustriale, la Întreprinderi din 
tară ca „ProqresuF-Brăila, Uzi. 
nelo metalurgice Reşiţa, Uzi­
nele de vagoane din Arad, 
F.M.U.A.B. si altele, au devenit 
muncitori cu o bună calificare.

Directorul uzinei, ingine­
rul Teodor Iercan. Informează 
pe oaspeţi că în prima etapă 
uzina va produce osii şi roti 
monolit pentru vagoane, Iar 
în etapa a doua si boghiuri. In 
această lună urmează să fie 
pusă In funcţiune linia de pre­
lucrare la caid a osiilor. De alt­
fel, în perioada probelor teh­

nologice eu al fost livrete be­
neficiarilor peste 2.000 de osii 
simple.

Conducătorii de pertid si de 
stat vizitează halele unde 
se află linia de forjare a osii­
lor. Se p a r c u r g e  pe flu­
xul de p r o d u c ţ i e ,  dru­
mul pe care îl face lingoul de 
otel, cu diametrul de anroape 
jumătate de metru, pînă la 
produsul finit — roata. Pro­
cesul tehnologic este com­
plet mecanizat al automatizat, 
făcîod să dispară din nomen­
clatorul de profesii tradiţio­
nala activitate a forjorului 
manual, a omului care manipu­
la barele Incandescente de 
metal cu eforturi uriaşe. De la 
panourile de comandă, „forjo­
rii* conduc acum toata ope­
raţiunile. Multe din utilajele 
moderne cu care este dotată 
uzina poartă marca de fabrică 
a unor unităţi Industriale ro­
mâneşti. Astfel, F.M.U.A.B. a 
furnizat strungurile Carusel, 
U.M. Timişoara — podurile ru-

fContinuare in dqq. a fV-a)

20 de ani de la primele 
alegeri de deputaji 

in consiliile populare
Intre 20 noiembrie — 10 decembrie au loc In municipiile, 

oraşele şi comunele judeţului nostru sesiuni ale consiliilor 
populare în cadrul cărora — pe lingă dezbaterea unor proble­
me de interes local —- sînt prezentate In lata deputaţilor şi in­
vitaţilor, ca un prim punct pe ordinea de zi, expuneri cu pri­
lejul Împlinirii —- la 3 decembrie — a 20 de ani de la primele 
alegeri da deputat! In consiliile populare. Subliniind că anii 
aceştia au constituit perioada unor adinei transformări revo­
luţionara pe toate planurile vieţii sociale, expunerile fac In 
acelaşi timp un bilanţ al realizărilor concrete obţinute In 
localitatea respectivă In diverse domenii de activitate $i pre­
zintă datele esenţiale din proiectul schiţei de dezvoltare a 
localităţii In viitorul cincinal.

O astfel de sesiune a avut loc vineri, 20 noiembrie, In oraşul 
Bicaz. Expuneri asemănătoare vor fi făcuta la sesiunile con­
siliilor populare ale căror lucrări se desfăşoară astăzi In co­
munele Zăneşli, Crăcăoani, Dulceşti, Birgăoani, Petricani şi 
altele.
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Modernizarea reţelei 
stradale -  în atenţia 

municipalităţii
In municipiul Piatra Neamţ 

îşi desfăşoară activitatea mari 
Întreprinderi republicane, de 
industrie locală şi gospodărie 
comunală. Mal mult de 65.000 
de locuitori muncesc şi trăiesc 
în această localitate. Existenţa 
unor însemnate • Instituţii de 
invăţămint, ştiinţifice şi soci- 
al-culturale, sporirea resurse­
lor de apă şl canalizare, orga­
nizarea transportului urban 
etc., solicită tot 
mal insistent mul- mmmmmm  
tfplicarea efortu­
rilor pentru cons­
trucţia şi moder­
nizarea de reţele 
stradale şt Im­
plicit Însemnata 
fonduri băneşti şt wmmmmmm 
materiale, energii 
şl răspunderi cresclnde.

In lumina hotărlrilor orga­
nelor judeţene de partid şi de 
stat, Comitetul executiv al 
Consiliului popular municipal 
are ca principală preocupare 
In domeniul edilitar-gospodă- 
resc, modernizarea şl construc­
ţia unul număr crescînd de 
străzi. Numai In cursul acestui 
an s-au modernizat peste 
3.700 m.l. străzi, la care se a- 
daugă realizarea a  2.050 m.l., 
respectiv 3 benzi de circulaţie 
in strada Dobrogeanu Gherea. 
construirea şl modernizarea a* 
peste 12.000 xn.p. trotuare şi 
alei etc.

Pozitiv este faptul că s-a a- 
bandonat în bună parte me­
toda mal veche de completa­
re şl reparare a unor străzi

degradate, pentru care se chel­
tuiau în fiecare an sute de 
mii de lei, acestea însă râmi- 
nind pe mai departe exploa­
tate in  mod nesatisfăcător. 
Un exemplu i zona de jos a 
străzii Victoriei, unde pentru 
lucrări aşa-zise de reparaţii 
se cheltuiau anual sume im­
portante. In cursul acestui an, 
strada, a fost modernizată cu

•  Aportul tuturor factorilor corn
•  Nu reparaţii repetate, ci lucrări
•  Dezvoltarea în perspectivă

petenţi 
de durată

aproape tot atltea cheltuieli, 
dar care se amortizează efi­
cient, iar calvarul reparaţiilor 
anuale a dispărut, ea deser­
vind transporturile Intr-un 
chip nou, rentabil.

Exemplul mal sus menţionat 
pledează pentru perpetuarea 
acestei metode pentru străzile 
9 Mal, Făgetului sl altele, care 
o dată modernizate vor con* 
cura la normalizarea si mo­
dernizarea traficului, concomi­
tent cu creşterea siguranţei In 
circulaţia urbană.

La rezultata Îmbucurătoare, 
pe lingă chetuiclile de la  bu­
getul statului, s-a făcut simţii 
din plin aportul unul număr 
mare de deputaţi şi cetăţeni, 
asociaţii de locatari etc. Unele 
conduceri ale Întreprinderilor 
cum er fii „(Seahlău*, Între­

prinderea pentru valorifica­
rea cerealelor. I.G.P.N., I.I.L. 
„23 August“ şi „Metalurgica* 
etc. au mobilizat salariaţii 
construind sau modernizind 
prin muncă patriotică drumu­
rile  de acces din imediata a- 
propiere a unităţilor, intrările 
in întreprinderi ş.a.m.d.

!n viitor comitetul exe­
cutiv va trebui să folosească 
metode mal variate pentru
__________ mobilizarea lac-
* ■ * ■ ■ ■ ■  torilor di- com­

petentă în ce pri­
veşte capitolul 

c o n s t r u c ţ i i  
şi modernizări de 
străzi. Mal Insis­
tent va trebui in- 
tervenit la con­
ducerea Direcţiei 

j u d e ţ e n e  de drumuri $1 
poduri, cu sediul în strada 
Arcului, stradă complet de­
gradată şi care deserveşte in 
exclusivitate unitatea mal sus 
menţionată. Sau alt cazi tran­
sportul greu ce deserveşte 
Şantierul 1 Piatra Neamţ al 
I.J.C.M. a distrus In adevăra­
tul sens al cuvfntuJu! străzile 
A. Băcşu şl Transilvaniei.

Colectivele din unele unităţi 
s-au angajat să contribuie prin 
muncă patriotică la construc­
ţia de trotuare i Fabrica „8 
Martie* în str. Victoriei, f.G.F.

Dumitru GICA,

prim-viceprcşedinte al Consi­
liului popular municipal 

Piatra Neamţ

(Continuat* in pag. •  1(1*0)

Curier
Comemorarea 

lui Gh. D O JA
Ieri, Consiliul municipal al 

organizaţiei pionierilor din 
Piatra Neamţ a organizat 
in sala cinematografului 
Pietricica comemorarea a 

1500 de ani de la naşterea 
conducătorului răscoalei ţă 
răneşti dia 1514, care a râs 
culat masele ţărăneşti din 
Ardeal Împotriva grofilor şi 

[asupririi naţionale.
H  A vorbit despre importan­
ţa evenimentului proieso- 
| rul Stelian Ştafie de la Şcoa­
la qenerală nr. 3. Expunerea 

la fost urmată de filmul ar­
tistic (coproducţie româno- 
ungaro-cehotlovacă) „ Sen­
tinţa* care evocă imagini 
zguduitoare din timpul răs­
coalei. Au participat pesta 
500 de pionieri şi şcolari.

Vernisaje
0  Expoziţia Gheorghe. To- 

nitza. In cursul acestei di­
mineţi, la Casa de cultură 
din Roman, are loc la ora 
10 vernisajul expoziţiei pic­
torului Gheorghe Tonftza, 
ale cărei compoziţii au stir- 
nit viu interes cu prilejul re­
uniunilor de grup din ulti­
mul timp. De data aceasta, 
artistul apare la  fata marelui 
public cu peste 40 de lucrări 
In acuarela, realizate In spi­
rit modern, cu o predilecţie 
deja remarcată pentru vio­
lenţa culorii şi investigarea 
unui univers straniu.

|  Expoziţia Corneliu U- 
didescu. Astăzi, la ora 17, la 
sala de expoziţii temporare 
de la blocul-turn de pe stra­
da Bicazului nr. 7 (Piatra 
Neamţ), are Joc vernisajul 
primei expoziţii personale a 
pictorului Corneliu Udides- 
cu. Participant pină în pre­
zent la citeva expoziţii colec­
tive din diferite localităţi 
ale ţării şi la faza finală a 
celei de-a IV.« bienale a ar­
tiştilor plastici amatori, a r­
tistul este prezent în expo­
ziţia ce se vernisează astăzi 

[cu 50 de tablouri (în majori­
tate pefsafe sl florii execu­
tate In ulei şi avlnd ca tră­
sătură caracteristică varieta­
tea şl armonia culorilor, pas­
ta abundentă, lucrată (n şpa­
clu.

Spectacole
J  Pe scena Casei de ciu­

tură „Vasile Alecsandri* din 
municipiul Roman, formaţia 
de teatru a casei de cultură 
va prezenta astăzi după a- 
rniază. la ora 17,30 spectaco­
lul „Talie, Ianke şi Cadir*. 
Comedia lui Victor Ion Popa 
a fost pusă în scenă de for­
maţia artiştilor amatori ro- 
raaşcanl sub conducerea 1ui 
Pavel Botoc şl In scenogra-

(Conhnuarea aurie iu lu i 
In  pagina a  //-o)

Panoramic pletreaa» Pote i e  SCARLAT

Consfătuire cu tema :
„MUNCA POLITICA ŞI CULTURAL- 

EDUCATIVA d e  m a s a  i n  s p r i j i n u l  
SARCINILOR DE PRODUCŢIE“

Comitetul municipal de partid Piatra Neamţ organizează 
In zilele de 23 st 24 noiembrie a c.. In sala (Sasei de cultură 
a sindicatelor, o consfătuire cu teme „Munca politici si cui- 
turel-educatlvă de masă în sprijinul sarcinilor de producţie*.

Consfătuirea urmăreşte evidenţierea experienţei pozitive 
acumulate de organele şt organizaţiile de partid te folosirea 
formelor şl metodelor muncii politice şl cultural-educative In 
vederea îndeplinirii sarcinilor econoraice.In acest scop, to­
varăşi cu responsabilităţi In munca politică si cultural-edu- 
catlvă de masă. din întreprinderi, vor susţine expuneri şi re­
ferate despre rolul diferitelor forme de activitate culturală 
In formarea şl pregătirea salariaţilor pentru îndeplinirea sar­
cinilor economice.

La consfătuire sînt invitali să participe membrii comisiei 
de propaga»«!*, ştiinţă şl îovătămfnL şl sectorului muncii po­
litice şt cui'urel-educatlve de masă ale comitetului municipal 
de partid, responsabilii cu propaganda din comitetele ${ biro­
urile orgaoir*t*lior de partid, responsabilii cu munca culturală 
din comitetele de sindicat şt responsabilii cu munca de educa­
ţie de la organizaţiile U.7.O. şl alţii.
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e in  f  et mezzo
Succesul re purtat de ,.A- 

ranjamentur' (cu Kirk Dou- 
glut in rolul principal) pe 
ecranele vest-europene şl <!• 
lebritatoa realizatorului său 
l-au determinat pe Frangois . 
Maurin (redactor al cotidia 
nulul „L'HummanitG“) să-i 
la un interviu cunoscutului 
regizor.

— Cava mai înainte de 
venirea dv. la Paris, 
am revftsut cele mal 
importante filme ale 
dv. din ultimii zece

ani. Impresia esenţiali 
ce se desprinde de aici
— cu atlt mal puter­
nici cu cit le-am revă­
zut succesiv şi ime­
diat oferind avantajul 
reuniri) temelor a că 
ror sintezA se găseşti 
In „America, America"
— este dorinţa relnno 
liil Individului „ştir­
bit“. absorbit de socie­
tate. Ce credeţi despre 
acest lucru ?

E. K azan: — Conceptul 
originii filmului „America. 
America" era urmitorul t 
voiam s i arăt un om acapa­

rat de visul ne a merge In 
America şi coruperea sa o- 
datA cu împlinirea visului. 
La urma urmei, el devine 
un american * ceea ce pen­
tru mine înseamnă un om 
disputat, împărţit între două 
forţe contradictorii: uiia re- 
prezentînd o aspiraţie către 
idealul concretizat de voinţa 
de schimbare şi alta tinzind 
către bani, reuşită socială. 
La sfîrşitul filmului perso­
najul a devenit total un a* 
merican, In opoziţie cu visul 
lui de odinioară. De aceea In 
ultima scenă l-am surprins 
aruneînd o monedă în aer 
şi prinzînd-o. Pentru mine, 
este gestul simbolic al per­
sonajului, al americanului.

Nu mai puţin m-a intere­
sat şi o altă realitate ame­
ricană i războiul din Viet­
nam, care, pentru mine, este 
preţul pe care-1 plătim pen­
tru toţi cci corupţi şi dis­
truşi de dorinţa succesului. 
Foarte des. în istorie, răul şi 
acţiunile oribile au fost fă­
cute în numele unui ideal. 
Noi pretindem că democra­
tizăm Vietnamul de Sud şi

in numele acestei „idei1* ma­
sacrăm oamenii de acolo, 
încerc să înfăţişez acest lu­
cru „demontind“ sistemul 
‘indicii oamenilor.

— Gînditi că acest 
fenomen ' de corupere 
este absolut inelucta­
bil, practic înscris in 
ordinea naturală a Ju­
rurilor. In măsură sft 

oriveze fiinţa umană 
le orice posibilitate 
ile intervenţie perso­
nală şl de apărare îm­
potriva forţelor ce 
tind să-l absoarbă ? 

c. Kazan — Voi încerca.să 
ăspund la această întrebare 

de-a lungul întregii mele o- 
pere. „America, America" 
este începutul unei suite de 
filme ce se completează. Per­
sonajul meu încearcă să re­
acţioneze. Comportîndu-se 
astfel, el Îşi distruge o la­
tură pentru ca cealaltă să 
poată reînvia. Va reuşi în 
întregime ? Nu o arăt, dar 
Important pentru mine este 
efortul, reacţia, căutarea u- 
nci „a doua posibilităţi*4, ti­
sei „a doua şanse“.

—- Nu există în «A- 
raerlca, America- o par­
te autobiografică ?

L  Kazan : — Poate în spi­
rit. Concret, filmul mi-a fost 
inspirat de istoria unchiu­
lui meu. Tot ceea ce fac 
este autobiografic; orice ar­
tist îşi scrie, in cele din 
urmă, propria poveste.

— Dar dv. socotiţi 
efi există posibilitatea 
de a avea „a doua 
şansă ?“

E. Kazan : — Aţi tlmbil 
şi m-am aşteptat la între­
bare. Eu nu am tifla, ci zece, 
cincisprezece, douăzeci. De 
fiecare dată cind încep o o- 
peră este o plecare de la 
zero. Şi cu cit îmbătrînes^, 
am impresia că mă exami­
nez fără milă pe mine în­
sumi. Astfel, opera mea de­
vine tot mai subiectivă, căci 
In ea vorbesc e u ; spre de­
osebire de început, cînd vor­
beam prin persoane interme­
diare.- azi nu mai pot, sînt 
constrîns să mă exprim pe 
mine.

Citadină Foto: Ş. POMPEI

Maşina 
de case
l irma „Richard Zippcl et 

Co". din Escbweqe (R.F.G.) a 
construit o maşină complet 
automatizată, cu ajutorul că­
reia, prin simpla apăsare pe 
un buton, omul şi-ar puica 
construi pe viitor casa dorită 
In numai 24 do ore. Arhi­
tectul nu va avea decît să 
stabilească dimensiunile ca­
sei, restul rezolvă maşina, 
care clădeşte In jurul ei aşa 
cum un vierme de mătase se 
înveleşte în cocon. Intr-un 
braţ cu mişcare rotativă şi 
ascendentă se află o duză 
care lansează un jet uniform 
de spumă de" mSlerjat sin-' 
tetic. Concomitent este înse­
rată instalaţia necesară de 
conducte. După întărirea ra­
pidă a spumei, în punctele 
dorite ale zidului sînt tăiate 
orificiile necesare pentru uşi 
şi ferestre, iar piesele maşinii 
sînt detaşate şi scoase pe 
rlnd afară. Deocamdată,) a co­
manda unul grup agricol din 
Hamburq, maşini de acest fel 
construiesc silozuri şl graj­
duri. Maşina, care urmează 
să fie adaptată şi pentru con­
struirea de case de locuit cu 
patru laturi, prezintă două 
avantaje principale: rapidi­
tate şi un preţ de cost mai 
scăzut.

CULISE

Scrisoarea deschisă
La 18 decembrie 1937, un distins avocat şi politician ţă­

rănist (al cărui nume 11 vom afla mai la urmă — n.n.) a adre­
sat o scrisoare deschisă acuzînd pe Panaile Popovici, prefec­
tul judeţului, de „lipsă de principialitate- în aprecierea unor 
opinii ale d-lul Şoarec, opinii ce au fost exprimate În coloa­
nele «Gazetei Româneşti“.

Totuşi, nu putem accepta ideea că domnul Panaile Po­
povici putea sta impasibil atunci cînd domnul Şoarec, acuzînd 
partidul liberal cu ocazia venirii acestuia din nou la putere, îi 
proorocea un viilor nu prea strălucit, subliniind destinul său 
prin expresii ca „să se lăbărţeze caracuda aruncată la mal, 
Împuţită qala de valuri*. Şi se vede treaba că domnul prefect 
nu s-a lăsat sub nici o formă asemuit cu o caracudă (şl cu atlt 
mal mult cu una de qenul celei citate), de Îndată ce a găsit că 
nu este necesar să stea prea mult pe qînduri şl — de pe pie­
destalul funcţiei ce o deţinea — a Început atacurile împotriva 
şefilor partidului de opoziţie prin apostrofarea acestora cu ca­
lificative pe care nu ne propunem să le reproducem. Iar ca să 
demonstreze trăinicia funcţiei sal es i  a relaţiilor pa care le 
avea «la nivel înalt", a făcut rost d t cîteva delegaţii în străi­
nătate, unde s-a dus să apere „ideea frumoasă a cooperaţiei, 
despre care am avut prilejul să amintim nu de mult (vezi 
„Ceahlăul** nr. 837).

Bineînţeles că aceste deplasări au înllerbîntat şl mai mult 
lucrurile, dar cum la putină vreme domnul prefect a fost în* 
locuit, totul s-a liniştit. Altfel, ce s-ar fi întlmplat cu „priete­
nia noastră care — aşa cum spunea avocatul Şoarec în scri­
soarea deschisă — dura de 30 de ani şl care cu ocazia aşe­
zării lui Popovici în scaunul de prefect a trebuit să sflrşească 
aici"? .Nr-am stimat — spunea dumnealui In continuare — fi 
poate nu ne-am îngăduit uneori unul pe altul, dai ne-am 
tratai ca oameni civilizaţi- . Şi, aşa cum s-a văzut mai sus, 
civilizaţia a dispărut pe timpul cit domnul Popovici a fost 
prefect şi a reapărut după ce acesta nu mai e r a . ..

Se pare cft pasiunea lui Nicolae Popa din Tlrpcşti a făcut şi prozeliţi.
E drept, deocamdată doar soţia cunoscutului creator popular...

CINEMERIDIANE
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DE PRETUTINDENI
Şah la şcoală

La şcoala secundară din localitatea SUc- 
bek din regiunea Magdeburg (R.D.G.) a fost 
introdusă in programa şcolară. înccplnd din 
ac est an, o nouă materie: şahul. Elevii din 
clasele V-—VIU vor studia teoria jocu­
lui de şah cu demonstraţii practice In cla­
să. Jocul de şah a constituit din vremurila 
străvechi faima acestei localităţi. Locuitorii 
slnt înlr-atit de pasionaţi de acest joc In­
cit unei cooperative de producţie de aici 
i-au dat numele „Şahul" .faţadele multor 
case slnt Împodobita cu pătrate sau figuri 
de şah. In zilele de sărbătoare cetăţenii lo­
calităţii se întrec In sportul favorit. Atunci 
elevii do şcoală sini folosiţi drept figuri de

şah cu ajutorul cărora veterani în ala .Jo­
cului demonstrează cale mai iscusita soluţii.

Mormintul cu aur
Ungă localitatea Issîk (Kazalisian) a fost 

descoperit recent un mormînt din secolele 
V-Vl î.e.n. In sarcofagul de lemn unde se 
presupune că a existat un războinic, s-au 
descoperit bucăţi din haina acestuia în în­
tregime acoperite cu aur. In acelaşi mor- 
mint se aflau vase din ceramică, argint fi 
bronz. Pe unul din vase se afla o inscripţie 
formată din 26 litere pe care unii o atribuie 
scrierii runice, iar alţii calai aramaica. Fie­
care obiect al acestui tezaur reprezintă o 
lucrare de artă din acele vremuri. Ele stnt 
o mărturie a legăturilor slrînse dintre uni­
unea de triburi ka/ahe şi cele persane.

0 G IAN NI MORAND1, ve­
deta Ulmului nCastanele slnt 
bune* a Iul Pietro Germi, ce 
va II prezentat In curSnd pu­
blicului, se pregăteşte să toar­
ne In viitorul Ulm al Iul Al- 
berto Laţi ucidă „Dar dragoste, 
nu* avind-o ca parteneră pe 
GRAZIA MARIA BUCCELLA.

0 In „Canibalii In Sicilia“, 
ale cărei tilmări le va aonduce 
Guy Glles, JEANNB MOREAU 
va Incarna o lamele tempera­
mentală şl capricioasă, care la 
capătul a cincisprezece ani de 
căsnicie se simte obosită de 
viaţa conjugală. Ea acceptă sd 
plece In Sicilia cu soţul ei, 
unde, In ciuda condiţiilor mo­
rale şl meteorologice nepriel­
nice, cuplul Işl va regăsi echi­
librul traverslnd situaţii diver­
se. GEORGB MOUSTAKI va U 
soţul Iul Jeanne şl totodată un 
jurnalist cu o filozofie bogată. 
In timp ce FRANC O NERO va 
juca rolul unul seducător sici- 
Han.

0 Vorbind înaintea a 3000 
studenţi ci Universităţii din 
Indiana (SUA) actriţa JANE 
FONDA a declarat că aresta­

rea el la aeroportul din Cleve- 
land, sub acuzaţia de a li In­
trodus medicamente prohibite 
1n Statele Unite, este o metodă 
de Intimidare a administraţiei 
Nlxon: .Funcţionarii guverna- 
mentali încearcă să intimideze 
pe cel ce se opun războiului 
din Indochlna şl politicii de 
represiune“.

Jane Fonda va 11 judecată la 
6 ianuarie 1971 pentru „vio­
lenţe ţaţă de un funcţionar al 
poliţiei“. Acesta reclamă des­
păgubiri In valoare de 100.000 
dolari actriţei, în baza I apt ului 
că, fiind pe aeroportul din 
ClevelandMa sărit In ajutorul 
unul funcţ/dnar de vamă cate 
avea neplăceri cu Jane Fonda ; 
situaţie la care vedeta a reac­
ţionat asupra poliţistului apli- 
clndu-l „cu răutateM o lovitură 
de picior „In coapsa dreaptă“,

•  NINO PERRER Işi va tace 
debutul cinemalogralic. Corn-

pozltor şl Interpret de origine 
italiană, el va li vedeta vii­
torului Ulm al Iul Franco Ro- 
seltl ce se va numi — destul 
de ciudat — .O Iapă perfect 
goală“,

0 CLAUDB ANTOINB, obiş­
nuitul producător al Iul Glau­
ber Rocha, va trece la regie In 
timp ce Glauber Rocha va co­
produce cu CLAUDE LELO- 
UCH Ulmul „Maria“, Jean — 
Pierre Lcaud va II Interpretul 
principal al acestui Ulm care 
se vg turna In întregime In 
Brazilia.

0 Fiind amlnată turnarea la 
„Decada prodigioasă" din cau­
za Îmbolnăvirii lui ORSON 
WELLES, Claude Chabrol va 
turna. Intre timp, „Vizitatorul 
nopţii“, după romanul Iul Ed­
ouard Aliy ah. Vedete vor II 
Sephane Aud ran şl Michel 
Bouquet.

'

Sînt oare delfinii cele mai inteligente
animale ?

Mamifere acvatice trecvent 
'Unite In toate mările des- 
ise. In oceane şi, mai rar, 
Jiuvii, delfinii au captivat 

aginat ia oamenilor încă din 
*■> mai vechi timpuri. Primii 
9 l-au cunoscut au lest
abierfi. Cjnd 
Urătorilor

i gurătateo
palorilor devenea chlrtui- 
(, dezolantă, şinyura lor 
irin erau căţele delfinilor, 

însoţeau ambarcaţiunile 
distanţe mori. V lolciunea 
jcul detHnilor descreţeau 
iţiic oamenilor, iată cum 
zile zoologul Pechuel-Loe* 
i, pe baza constatărilor per- 
iie ale lui A. B. Brehm, In- 
frea cu o ceată de deillnl t 
dispuşi Intr-un şirag lung 
lubfire, veselii călători ri­
gă pe murea uşor agitată t 
\şl urmează cursa lor cu 
e sărituri de o agilitate 
pusă şl cu o viteză de 
vă ai tl vorbo de o Intre- 
v. Bl zboară îndoiţi ca un 
, mal mulţi metri In aer dea- 
ta apel, recad In valuri I* 
iesc din nou In sus, relu0 
aceiaşi foc. Cel mol m*“ 

ţi dintre delfin ii cetei se 
toarnă in.aer, balans!ndu-şi
Ceh ¡)ovespiid, comtnnă

Iaptul că prezenţa oamenilor 
stimulează mobilitatea şi viva­
citatea delfinilor, tovarăşi de 
călătorie deosebit de priete­
noşi. Slnt numeroase caşurile 
cind delfinii ou venit In aju- 
torul naufragiaţilor aliaţi în 
prime¡dia de a U şllriecaţl de 
rechini. Alungind rechinii, l-au 
purtat pe oameni spre cei mai 
apropiat ţărm. Impresionantă, 
prin autenticitatea el, este ur­
mătoarea Intlmplare, relata­
tă In presa japoneză: •In
luna aprilie 1963, un vas la­
ponei de pescuit s-a sculundat 
In largul peninsulei Awa-Ka- 
zusa. Şase oameni s-au înecat, 
dar patru au losl salvaţi In­
tr-un mod miraculos. Unul din­
tre supravieţuitori, pescarul 
Nlrumt Ikeda, a povestit ;
. . .  Deodată am auzit un gil- 
ylll puternic. Un delfin se a* 
propla de mine azvtillnd bule 
mari de aer, care se ridicau le 
suprafaţă. Noi eram prea slă­
biţi pentru a ne mal putea a* 
pâra, atunci Cind uriaşul del­
fin ne împinse brutal Intr-a 
parte şl ne scufundă in 
apă. In clipa aceea O goto fl ri­
gă i MdfauJ vrea *<t na U- 
cl(RbF,»s Atunci, eu hotăehea

disperării, eu mă agăţai de spi­
narea delfinului, zglrifndu-ma 
de pielea sa zgrunţuroasă. Dar 
delUnuJ se împingea tot mai 
mult In mine, dlntr-o parte, 
plnă cind mă hotărî1 sl mă a- 
9ezai călqte Pf spiparea lui. 
Deltlnul înotă cu mine că­
lare spre Ogata, II împinse şl 
pe el lateral, plnă cind şl a- 
costa se aşeză, alături de mine, 
pe spinarea Iul. Al doilea del­
fin întreprinse aceeaşi ma­
nevră cu ceilalţi doi pescari. 
Noi, mal mult atlrnam, decît 
şedeam. pe spinarea delllnl- 
lorf Insă prin înotul lor iute, 
aceştia au lăcut ca distanţe de 
36 mile (57 km) plnă ta ţărm 
să fie parcursă rapid, asttel 
Incit am ajuns la coasta pe 
care, fără ajutorul delllnîlor, 
n-am mal 11 văzut-o niciodată“.

Se naşte, in mod firesc, în­
trebarea : care sînt cauzeîe a- 
cestor uimitoare comportări f 
Răspunsul se relerâ In primul 
rlnd la gradul de dezvoltare al 
encelaluîut la deillnl. Pe a* 
ceastd bază, el depăşesc In 
Inteligenţă cimpanzeii, anima­
le recunoscute prlntr-o mare 
dezvoltare psihică. Observaţi 
în aavartl special canei mite 
în Japonia, America de Nord,

Australia, Africa de Sud, del­
finii uimesc prin Inventivita­
tea şi capacitatea lor de a imi­
ta omul. Anallzînd sunetele e- 
mlse de deillnl, cercetătorul 
american Lilly, a desluşit cu 
surprindere. . .  cuvintele oame­
nilor cu care veneau In con­
tact delfinii şl chiar tisul cu 
nuanţe particulare al unei asis­
tente.

Pentru a se orienta In apd, 
pentru a comunica cu oamenii, 
delfinii emit şl o altă catego­
rie de sunete nepereepute de 
urechea opiului: ultrasunetele.

O Influenţă deosebită asu­
pra comportării delfinilor o 
exercită omul. !n captivitate, 
aceste animale învaţă cu uşu­
rinţă numere complicate de 
dresaj, Iar aluna! cînd antreno­
rul Işl exprimă satisfacţia, re- 
compenslnd „artistul“ eu un 
peste sau cu simple aplauze, 
delfinul repetă prompt figura 
care a plăcut. Droşaţl, pot a- 
Iuta omului la pescuit, adunînd 
şl păzind cUdurtle de peşti.

Hidrobloloq C. RUJINSCHI,
Staţiunea de cercetări 

„SteJarutM’lngăratl

curier
HJrmarca curierului din poQtno i

tie lui Constantin Golescu, 
interpreţii celebrului trio 
fiind — In ordine — Pavel 
Botoc» Ion Reteanu si 
Gheoiqhe Unqureanu.

#  Tot astăzi sala Casei

de cultură a sindicatelor 
municipiul Piatra Neamţ 
găzdui spectacolele off 
Inceplnd de la ora 9- da 
tre formaţiile artistice

Expoziţie de orto cuMnorö
Ieri, la bufetul „©zana“ 

de pe streda Bicazului s-a 
deschis o nouă expoziţie cu 
vînzare a unei qame toarte 
variate da produse de car­
mangerie, bucătăria tl cofe­
tărie. pregătite da lucrătorii

T.A.P.L. Piftia Neamţ în la­
boratoarele trustului. Expo­
ziţia. care se înscrie Intre 
manifestările prilejuite de 
„Luna preparatelor culinare*, 
va fi deschisă în continuare 
Sl astăzi

Ferme semincete
Printre măsurile care se 

înscriu pa direcţia moderni­
zării agriculturii judeţului 
nostru, reţinem Înfiinţarea a 
opt ferme semlncere tu 
care se va produce, tncaptnd 
cu anul 1971, o parţe din 
sămtnţa da qrîu st cartofi ne­
cesară cooperativelor aqrt- 
cole precum şi cea mai mare 
parte din sămtnte care tre­
buie contractată cu A$RO-

SEM. Toate aceste f arme vor 
fi conduse da inqinert care 
au acumulat o boqată expe­
rienţă p r a c t i c ă .  Condu­
cerile cooperativelor agricole 
Dulceşti, Bahna. Moldoveni, 
Păstrăvenl. Fâurei $,ç.l, unde 
vor fiinţa acesta ferme, sta­
bilesc deja măsuri care să 
faciliteze obţinerea unor 
bune rezultate Încă din a- 
nul de debut.

r*
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Foto j P. ŞIMON

IpLMlNICA 22 NOIEMBRIE

8.45 «Pata din dafin- — sce­
nariu da D. Tărchilă j 10 Viata 
satu lu i; 11.30 Amfiteatru
muzical; 12.00 De strajă pa­
triei ; 12.30 Hozhel pe ghea­
ţă : România — Polonia ;
15 Emisiuni în limba maghia­
ră! 16.45 Studioul „N* i 18 
Cintare patriei; 19.15 Desene 
animate i 19.30 Telejurnalul de 
seară i 20 Reportajul filmat al 
vizitei oficiale de prietenie a 
delegaţiei de partid şi guver­
namentale a Republicii Socia­
liste România, condusă da to­
varăşul Nlcolse Ceauşei cu 
în Republica Populară Bul­
garia i 20.30 România In
1000 de imagini. «Colegii- ; 
20.50 Tele-recital. Costache 
Antoniu i 21.30 Recital Patty 
P ravo; 21.50 Tale jurnalul 
de noapte ; 22.00 Handbal 
masculin România — R.D.G;
23.00 închiderea emisiunii 
programului !.

LUNI 23 NOIEMBRIE

18.00 Deschiderea emisiunii;
Scena şi ecranul; 18.30 Un 
univers al cuceririlor teh­
nicii contemporane; 18.50
Muzică populară ; J9.00 Ce

, şint şi ce trebuie să fie cen­
tralele industriale: 19.20
1001 de s e r i; 19.30 Telejur­
nalul de s e a r ă 20.00 — 60 de 
ani de la primul avion cu 
reacţie; 20.20 Teatru foile­
ton: Războiul celor două 
roze (V) ; 21.10 Steaua fără 
nume ; 22.05 Telejurnalul de 
noapte; 22,15 Telesport;
22.30 Viaţa literară ; 23.00 
închiderea emisiunii.

vtfadio

DUMINICA 22 NOIEMBRIE 
PROGRAMUL I

16.45 Melodii de George Gri- 
goriu şi Florentin Del ma r ;
17.15 Caravana fanteziei;
18.00 Concert de muzică u-
şoară ; 18.40 Muzică de «a- 
te-concert; 19.00 Gazeta ra­
dio ; 19.15 Transmisiune
sportivă ; 19.35 Cintâ Angela 
Moldovan şi Felician FAr- 
caşu : 20.05 Teatru scurt 
„Praf In ochi- de E. Labiche; 
20.40 Recita] de operetă
Teodora Lucaelu : 31.00 Zece

i melodii preferatei 21.35 Ro­
manţe t 22 Radiojurnal i
22.10 Panoramic sportiv;

| 22.30 Recita) Hiccardo del
j Turco ; 22.50 Moment po­
etic ; 23.00 Concert de seară; 
0.O3-—5.O0 Estrada nocturnă.

PCOGRAMUb II

15.00 Muzică de promenadă ;
15.45 Orchestra Raymond
Lefevre ; 16.00 Solişti de mu­
zică populari ; 16.30 Panora­
mic opera. Emisiune de
Daniela Caraman-Fotea;
17.00 Almanah sonor; şla­
găre 1970; 18.00 Revista li­
terară radio ; 18.30 — 365
de clnteoe; 18.40 Din ope­
retele lui Sufli van ; 19*05 
Romanţa eu Elena Zamora 
el Nicolae Secâreanu; 19.25 
Solişti şl orchestre de pre­
tutindeni ; 20.30 Destinul
estetic şi social al simfoni­
ilor de Beethoven; 22.00 Mu­
zică de dans ; 22.30 Studioul 
de poezie; 22.50 Muzică u- 
şoarăi 23.05 Fragmente dia 
concertul laureaţilor celui 
de-al 19-lea Concurs do in­
terpretare muzicală Mün­
chen 1970 ; 24.00—1*00 Con­
certul pentru orchestră de 
Frank Martin.

LUNI 21 NOIEMBRIE

p r o g r a m u l  I

5.05 Muzica dim ineţii; 6.05—
9.30 Musicâ şi actualităţi;
9.30 Revista literari radio;
10.10 Curs de limba engleză:
10.30 Fragmente din opera
„DeoebaT de Gheorghe Du- 
mitres-u; 11.05 Radio Pri­
chindel ; 11.15 Variaţiuni
simfonice de Wilhelm De­
misa l 11.43 Sfatul medicu­
lui ; 12.00 Muzică uşoară t 
12.25 Ştiinţa la zi i 12.30 
Melodii populare i 13 Ra­
diojurnal |  13.10 Avan­
premieră cotidiană; 13.22 
Melodii do H. Mâllneanu ţ 
13.49 KţindnH focal ro-

mâneac; 14.00 Compozitorul 
săptăminii; 14.30 Te apăr, 
te laud, te c in t; 15.00 Cinte- 
ce şi focuri populare; 15.20 
Cronica săptăminii muzi­
cala ; 15.43 Muzică uşoară ;
16.00 Radiojurnal; 16.20 Pa­
gini din opereta „Valsurile 
V tenti “ de Strauss — Mou- 
ezy ; 16.30 Revista econo­
mică ; 16.45 La oglindă — 
piese corale pe versuri de 
George Coşbuc; 17.05 Ante­
ne tineretului t 17.30 Muzică 
populari; 17.50 Poşta ra­
dio ; 18.00 Muzică uşoară ;
19.00 Gazeta radio ; 20.05
Tableta de seară de Tudor 
Bugnariu ; 20 10 Microre-
cital Dorina Drăghlci: 20.20 
Argheziană; 20.25 Solistul 
serii i Roy Black; 20.45 Tea­
tru  radiofonic. Premieră 
•Dl. Kant are onoarea- , de 
Konrad Hausen • 2141 Me­
lodii cunoscute. Interpreţi 
Îndrăgiţi; 22.00 Radiojurnal; 
22.20 Sport; 22.30 Concert 
de seară ; 0.03—5.00 Estrada 
nocturnă.

PROGRAMUL 11

8.10 Tot Înainte ; 8.00 Album 
de muzică corală ; 9.15 Mu­
zică populară din Oltenia ;
10.15 Caravana fanteziei :
11.00 Melodii populare ; 1120 
Recita) de operetă Marlca i 
Munteenu ; 11.30 Succese ale * 
muzicii uşoare ; 12.03 Avan­
premieră iilfS lR ltT - I P îP  
Concert de prins ; 12.40 Din 
ţările socialiste ; 13.00 Con­
cert de p rin s : 13.30 Rampe; 
14.08 Muzică populară ; 14.30 
Muzică uşoară de Noru De- 
metrlad ; 14.53 Ştiinţa la zi :
15.00 De toate pentru toţi :
16.00 Radiojurnal ; 16.20
Viaţa de concert a Capi­
talei ; 16.35 Sfatul medicu­
lui i 17 Muzică uşoară t 
17.35 Pagini din opera „Or* 
leu de Gluck j 18.03 Melo­
dii populare , 18.jp Prezent 
şi viitor in ştiinţa agricolă;
18.30 Curs de limba eu» 
gleză; 18.50 — 365 de dnle* 
ce ; 19.00 Revista şlagărelor ; 
19.50 Noapte bună, copil;
20.00 Simfonia cantabile de
Theodor Grigoriu ; 20.30 U- 
niversitatea rad io ; 21.05
Concert Jean Phillppe Ha­
ineau ; 22.30 Scene vesele 
din opera „Cei patru bădă­
rani" de Wolf Ferrari;
23.03 Simfonia de cameră 
de Dan Constantin esc u ;
23.43 Sonate pentru pian de 
Beethoven interpretate de
Arthur Schnabei : 0 13—1.00 
Piesa ..Alb-Neqru- de Cor­
neli u Dan Georgescu.

MARŢI 24 NOIEMBRIE
PROGRAMUL I

5.05 Muzica dimineţii; 6.05—
9.30 Muzică şi actualităţi ;
7.00 Radiojurnal ; 9.30 Atlas
cultural; 10.10 Curs de
limba franceză; 10.30 Fono­
teca pentru copii; 11.05 Su­
ita 1 românească de Iuliu 
Mureşianu« 11.20 Muzică
populară ; 11.45 Sfatul medi­
cului ; 12.00 Cintece da feri 
şt de azi! 12.30 Intllnire cu 
melodia populară şi inter­
pretul p refera t; 13.00 Radio- 
ju rn a l;

PROGRAMUL 11
8.10 Tot înain te; 8.25 Mari 
interpreţi — Dletrich Fis- 
cher-Dieskau ; 9.00 Madri­
gale de Palestrina ; 9.20 I- 
ti nerar folcloric; 9.45 Pre­
ludii şi intermezzi din opere;
10.15 Simfonia in trei miş­
cări de Igor Stravinski; 
30.38 Cintece de pretutin­
deni ; 11.50 Potpuriuri de 
muzică uşoară; 12.03 Avan­
premieră cotidiană; 12.15 
Muzică instrumentală; 12.30 
Emisiune muzicală de la 
Moscova ; 33.00 Concert de 
prlnz.

C in e m a

PIATRA NRAMŢ — Panu? 
ram ic: „De spate ori şapte*4 
(10, 15. 17, 19, 21),

— Pietricica : „Sentinţa“
(10.30: 14,90; 17,30; 20).

ROMAN — 23 August: „Dra­
goste şi viteză*4 (15, 17, 19, 21).

— Victoria: „Prieteni fără 
grai" (14, 16, 18, 30).

TlRGU NEAMŢ — Victoria: 
„Danslnd sirtaki" (16, 18, 20). 
B1CAZ — Centrali „întoarce­
rea dr. Mabusse* (16, 18, 20).
ŢARC AU: „Sezon mort“ (36, 

18, 20).
SĂV1NEŞH — Arta • «Cel 

cinci dia cer4* fii« 17« 18« 31),
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! C\
Jxei întîlnvcu

V a s ite  p a la g h ia
’A n  spus odată cHeva cu- 

v/jtft cfin /nimd desprs nişte 
bărbaţi de Ia Roman care 
au reuşit să Iacă din nimic 

un lucru deosebit da folositor 
pentru Industria româneas­
că : prăjina grea da loral.
Cal care au cunoştinţe des­
pre utila iui petrolier ştiu ce 
reprezintă această piesă pe 
c<tre ttş numi-o mina dreaptă 
cu a/utonil căreia sonda 
sfredeleşte pă mimul In cău­
tarea aurului negru. Bărbaţii 
noştri au trimis această 
unealtă — noutate în indus­
tria românească — pe la toa­
te schelele din tară şi-au o- 
vuf curajul s-o trimită pen­
tru prima oară peste graniţă, 
dacă nu mă-nşel, tn Marea 
Caraibilor, unde* nu ştiu din 
ce pricină, n-a avui succes. 
De ¡armar* I Pentru alţii da. 
dar nu pentru t i . tn sece ani» 
unealta mereu îmbunătăţită 
o cunoscut adincurile sl'tn- 
coase ale Eladei, podişurile 
Afganistanului, smircurlle tn- 
dachJnei. albaştri mile Caspl- 
ceii dar pe unde n-a lostt 
Pe Uleiul el care Ingeamânâ 
metru cu metru pină la d i­
mensiuni cu care se pot o- 
Ungă droturile de ţiţei, este 
scris si un nume — Vasile 
Palaghia.

>U-amlntesc că din acea 
perioadă de trvtlrflre clnd
sudoarea a curs pe bat iutile 
maşinilor sile şl nopţi. Va­

sile mi-a Istorisit o Intlmpla- 
re pe care n-am uitat-o: „Se 
indirfeam, nea Sandule. pe 
acele hfrburl de maşini care 
tăcuseră două războaie mon­
diale, de nu mal ştiam clnd 
se lac* ri şl clnd noapte şl 
iar o luam de la capăt. . .  în- 
lr-o dimineaţă, pe clnd eram 
gata să Isprăvesc un con 
filetat. trece pe Ungă mine 
un şei— unul din cei infatu­
aţi ca un curcan, uns cu mir 
fără să ştie nici el de ce... 
/mi luă, n-ai să mă crezi, cu 
virful a două degete şuble- 
rul şl ivrtr mi-l aruncă 
vreo sută de metr! tocmai 
la depozitul cel mere. L-am 
căutat mult timp. Atunci 
nici nu prea aveam scule,

şi-a pol seara trebuia s-o km 
de la capăt“...

91 n-ai aliat de ce U l-a 
aruncai 9

— Acum i-o căzui scau­
nul şi-l tare blind... Dor a- 
tunel a ţipat Ia aune şi-a

Biografii
contemporane

zis câ-i şublerul murdar, de­
nia l-a aruncat cit colo— Da 
eu nu m-am supărat, am 
fost bucuros că l-am găsit...

Gemea asurzitor toată sec­
ţia. Pe la ora unu noaptea 
atmosfera era încărcată la 
maxim. Poduri plutitoare a- 
lunecau pe tronsoane meta­
lice cu greutăţi enorme, 
CRIDAN-urile siîşiau oţelul 
cu o viteză Incredibilă. Ple­
care era rotiţa unul angre­
nai Imens; reunite Intr-un 
consens, 100 de Inimi băteau

sigur şl rapid ca la o sin­
gură comandă. Maistrul era 
în concediu. Inginerii In 
schimbul unu. De unde Iz­
vora oare. această formida­
bilă disciplină 9

De undeva, de la un 
CRIDAN — o maşină de Ii­
le tot modernă, semiautomată 
Vasile Palaghia Insulla cu 
puterea exemplului personal 
acea ordine exemplară, acel 
consens Ireproşabil. El nu 
conducea alerglnd prin sec­
ţie, ţlplnd, dînd ordine... nu I 
Era primul şei de echipă de 
la Uzina de ţevi din Roman 
pe care l-am văzut condu­
ci nd lără tuci un gest, lără 
nici o vorbă, fără să se 
clintească de la locul său 
de muncă. In acta lună, bri­
gada lui a obţinut cele mal 
bune rezultate...

Există la, noi In Moldova, u- 
nii oameni lingă care fără să 
ştii nici tu de ce, te simţi 
bine. Unul dintre aceştia, un 
PALSTAPF al tlrgului, gata 
oriclnd să dea şi cămaşa de 
pe el pentru un prieten, sac 
fără fund cu vorbe de duh, 
mare crai şl pişicher, bun de 
căutat zece sate clnd vrei 
să bel un pahar. îmi zise o» 
dată o vorbă care mă ului.

— Mă, tu, care te lauzi că 
ştii să picuri şerneală din 
peniţă, scrie tu, mei, despre 
un om care Intr-adevăr me­
rită să fie scris cu litere 
de aur.

$I prietenul meu, despre 
care nu credeam c-ar avea 
un cult deosebit pentru mun­
că. îmi destăinui înfrigurat 
numele despre care scriu 
acum...
Poate n-am reuşit să contu­

rez pe deplin o Imagine des­
pre comunistul Vasile Pala- 
qhia. Pentru tíceosla ar tre­
bui să-l priveşti reflexele, 
zile întregi să-l priveşti, să-l 
asculţi şl să-i mingii cu pri­
virea mllnile obosite după 
truda unei nopţi Şl cum îşi 
şterge cu grifă băt rinul Iul 
prieten, şublerul şi-l pune 
In locul Iul...

A L 1ACOB

Ucenicia la 
locul de muncă

Frezorul O. Fotea desluşind 

tainele meseriei elevului 

D. Rădăşanu da la U.Ţ.R.

■ ~ Avancronică sportivă — i

Tir/ie tnamnă e acum... !

PmmmmHM9MHMHi$tnfitMnmmnmnnnnniti/muMiituitiuuni»uiMitn9iinnistii¡suv4iH$Hi§iiii>.

în sezonul turişti* 1970. 
oaspeţii sosiţi de pe alte 
meleaguri să viziteze monu­
mentele istorice şi culturale 
din zona Tg. Neamţ, au gă­

sit totdeauna la Restauran­

tul •Complex'4 din centrul o- 
raşului un meniu variat de 
mîncăruri cu specific moldo­
venesc.

Mal repede sau mal încet, lunga vară fierbinte a Guada- 
latarei s-a dus... Au trecut apoi, una cJte una, zilele toamnei. 
S-au dus cocorii... şi rlrtdunelele... şl cupele europene la fot­
bal. Ni s-au dus toate •păsărelele* şl am rămas în bătătura 
noastră să jucăm fotbal cu nasturi (aşa le-a venit poate unora 
ideea să-l propună pe Năsturescu în naţională).

Astăzi avem din nou porţia noastră de fotbal: o felie de 
A, una de B şl alta de C. Asia ca să lie toată lumea îm­
păcată şl să Intre în iarnă cu nostalgice aduceri aminte. Nu­
mai lui Pdnuş Neagu l-a căşunat s-o vadă pe UT A In B şl 
s-a luat în beţe cu Ţopescu şl mal abitir cu Chlrllă (copiii de 
suflet al Aradului), aşa că nu-l de mirare dacă deAnul Nou îl 
\ or călca pe-acasă ceva colindători cu ursul sau vom alia că a 
fost deturnat de pe linia tramvaiului 12.

Dar să revenim la meciurile zilei. Etapa de astăzi lg A nu-mi 
inspiră prea multă încredere In reuşitele gazdelor. S-ar pu­
tea să nu fie aşa, dar nu văd cum şi-ar putea spăla U.T.A. pă­
catele decît Incerclnd imposibilul Ia Bacău; nu vreau să cred 
apoi că Tomango va pierde ocazia să taci minuni de vitejie 
la Braşov pentru ca să-l eclipseze pe Adamache In lata propri­
ilor admiratori, sau că petroliştii vor lace pină la Cluj o sim­
plă excu rsieşl cum fotbalul nostru merge cam după prin­
cipiul muna caldă, alta rece", nu m-aş mira prea mult dacă 
Pronosportul ar indica diseară altceva decit •I* şi la meciu­
rile F.C. Argeş —- Steaua, Progresul — CFR Timişoara, sau 
Universitatea Craiova — „U“ Ciul. De lapt, dacă mă gindesc 
bine, astăzi ar fi o etapă a surprizelor numai dacă am putea 
spune mi ine că a lost „o etapă a gazdelor“...

Ce va li în divizia BI .Fie ce-o IU numai de-ar lua Ceah­
lăul un punct ţa Paşcani" — se gindesc pietrenii. wDar la 
Paşcani, a capotat duminica trecută şl liderul* — răspund pe­
simiştii. .tn  schimb. Poiana...*1 nu se lasă partizanii egalu­
lui. „Nu uitaţi că Bahoie, Chiorcău şi Strechioiu fug ca iepurii 
. „Ei, dacă nu dăm gol, măcar să nu primim I*. Şi uite aşa 
o vor tine pînă la primul buletin de ştiri sportive... Jar marii 
vor alia din cronica bunului meu prieten C.B. că lui Balcu şl 
Cont ard o. la contactul cu iarba verde pe care au călcat-o cu 
ani în urmă, li smau declanşat subit ambiţiile. Incit le-au în­
noda/ picioarele feroviarilor şi au scos sufletul din portar cu 
şuturile lor necruţătoare...

Şi fiindcă astăzi (slmbătă) sini vesel din cauza ceţii astea 
nesuferite de toamnă, o să vă descreţesc şl dumneavoastră 
frunţile dindu-vă asigurări A.D.A.S. că In divizia C batem pe 
toată linia: Victoria la Minobradul şl Cimentul la table (fiind­
că nu pot să cred că Penicilina se va încumeta să-şi măsoa­
re puterile şl la fotbal).

Ce lac Insă tetele la volei * Cred că astăzi va II o par­
tidă echilibrată. Aşadar, pronostic: ,X m.

Constantin ALDEA

(Urmate din pagina I)

rare a necesarului de munci­
tori pentru noile capacităţi a- 
flatc in construcţie 7

— Mai mult decit vă în­
chipuiţi. La începutul anului 
viitor, vor termina ucenicia 
30 de strungari şi 34 de su­
dori. Ei lucrează independent 
Încă de pe acum şi calitatea 
muncii lor ne îndreptăţeşte 
toate speranţele. în perioada 
următoare, vom recruta încă 
990 de ucenici !n meseriile de 
strungar, turnător, lăcătuş şi 
matriţer SDV, pentru şcolari­
zarea cărora avem alocate fon­
duri de o Jumătate de milion 
lei. In 1972, clnd va fi dată in 
folosinţă turnătoria de pe no­
ul amplasament, vom avea 122 
de turnători calificaţi, ceea re 
este suficient pentru folosirea 
ei la capacitate. La fel se vor 
petrece lucrurile şi cu hala de 
montaj, prevăzută să intre In 
producţie In 1973, clnd vor 
absolv) seriile de ucenici re­
crutate acum.

împreună cu tov. Adela Mu­
ţ i t ,  responsabila cu probleme 
de Învăţăm! nt, străbat atelie­
rele. La strungărie — mulţi 
tineri concentraţi asupra ma­
şinilor.

— Este foarte important ca 
ucenicii să aibă posibilitatea 
să lucreze cit mai mult la 
strung, ne spune maistrul co­
ordonator Ion Gîrcineanu. să 
11 se încredinţeze execuţia a- 
numitor piese. Desigur, nu 
dintr-o dată. Noi am dat fn 
grija celor mai buni strun­
gari rite unul sau doi ucenici. 
La Început, ei s-au familia­
rizat cu utilajul, li s-a expli­
cat funcţionarea şi Întreţine­
rea acestuia. Abia după aceea, 
sub directa supraveghere a 
muncitorilor mai vîrstnici. au 
trecut treptat să efectueze o- 
peraţii simple, să realizeze 
primele piese. în ultimul an 
de ucenicie, ei sînt de acum 
capabili să lucreze indepen 
dent şi să execute piese cu 
un grad de complexitate co­
respunzător categoriilor I-îîî 
de salarizare. Avem in atelier 
7 strunguri deservite perma­
nent de ucenici, realizînd ast­
fel economii la manoperă de 
peste 90.000 lei numai In a-l 
cest an

Aplecat deasupra strungu­
lui, Gheorghe Herea, ucenic In 
ultimul an, urmăreşte cu a- 
tenţie piesa pe care o are In 
lucru — arborele de 4/2 pen­
tru betoniera de 100 litri. Ve­
rificăm calitatea pieselor atrun- 
jite pină atunci. Toate cores­
pund parametrilor stabiliţi.
I — Am deprins meseria de 
jlS strungarul Pavel Mihai, cu 
•care lucrez acum. Lui fi da­
torez tot ce ştiu In viitoarea 
mea profesie şi nu numai a- 
tît. Am Învăţat, urmîndu-i e- 
xemplul, şi cum sâ mă port 
In fabrică şi tn afara ei, ne 
declară tfnărul.

— Nu e singurul, intervine 
maistrul Gîrcineanu. Şi alţi 
strungari, printre care Gheor­
ghe Ciupercă, Constantin 
Sfermaş sau Vasile Vornicii, 
se pot mindri cu ucenicii că­
rora le-au pus In mină bră­
ţara de aur a meseriei.

La sudură, de asemenea, 
mulţi tineri. Şi aici, aşa cum 
rezultă din relatările maiştri-

Modernizarea 
reţelei stradale

(Vrmar* din pagina I)

[j?i str. Arcului. UJ.C.M. tn 
j*tr. Petru Movilă etc. Există 
[convingerea că aceste colective 
iţi vor ţine cuvintu! dat, bine­
înţeles cu un plus de impulsio­
nare din partea Comitetului e- 
xecutiv al Consiliului popu­
lar municipal.

Trebuie remarcată strădania 
pentru dezvoltarea înnoitoare 
a trame» stradale pentru anul 
1971, şi mai ales concepţia 

Mare s-a instâpinit că nu se 
ooate admite o dezvoltare fără 

blanuri şi acţiuni multiple fn 
I perspectivă. In acest sens de 
|;if acum s-a conturat ca tre­
f l e  făcut In cursul anului vii- 

, Astfel, s-a propus moder­
area străzilor: Bistriţei — 
o distanţă de 3.100 m.l., 9 

răni — 1.090 m l , Făgetului —• 
N0 m j , bulevardul Bepu- 

U — 920 m l . . precum ţi 
*r mina rea celei de a patra 

\ -nzj in stada Dobrogeanu 
f-:berea Există, de asemenea, 

Juneri pentru modemiza- 
d ' i  peste 7.000 m.l. străzi a- 

nte Intrărilor şl refugiilor 
> arterele centrale, turna-

are, se înţelege fără a se pier­
de din vedem necesitatea de 
apă, canalizare, qaze etc.

Pe această linie se înscrie 
şi insistenţa total justificată 
a Comitetului executiv al Con­
siliului popular al municipiu­
lui ca, odată cu stabilirea no­
ilor construcţii, să se traseze şi 
reţelele stradale cu trotuare, 
care sâ protejeze aleile şl zo­
nele verzi şl să înlesnească o 
circulaţie normală, civilizată. 
Evident, vor mai rămîne unele 
străzi şi străduţe pentru care 
se impune cu necesitate ca, 
odată cu modernizarea artere­
lor principale, sft se continue 
efortul de întreţinerea lor cu­
rentă.

Preocupării© Comitatului e- 
xecutiv al Consiliului popu­
lar al municipiului Piatra 
Neamţ pentru buna gospodă­
rire se evidenţiază pe planuri 
multiple. Esenţial este că ceea 
ce caracterizează stilul de 
muncă adoptat in acest dome­
niu este insistenţa pentru creş­
terea permanentă a gradului 
receptivităţii tuturor factori­
lor de răspundere In realizarea 
integrală şi chiar depăşirea 
sarcinilor ca ni le-am propus.

M ICA PUBLICITATE

magnetofon ©funding Stereos Adresaţi telefon Î2779,
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Familia Vico! loan şt familia Nistor Vasile aduce la cu- 
nosUată, cu adinei durere, încetarea din viaţă a scumpei lor 
ELENA VICOL In etate de 33 ani.

Inmormint arca va avea loc marţi. 24 noiembrie, ora 14. la 
Cimitirul Eternitatea din Piatra Neamţ.

tn urma controalelor efec­
tuate de către organele de 
miliţia din cadrul Inspectora­
tului Judeţean Neamţ, s-a 
constatat că o mare parte din 
conducătorii de vehicule nu 
cunosc şi nu ştiu ce au de fă­
cut atunci cînd întilneso co­
loane oficiale de autovehicule, 
fapt ca duca la provocarea de 
accidenta sau împiedică buna 
desfăşurare a  circulaţiei rutie­
re.

In acest sens, facem aici 
precizările necesara i la sem­
nalul dat prin balansarea bas­
tonului pe plan vertical de 
către agenţii de circulaţie care 
însoţesc coloane oficiale de a- 
utovehicule, conducătorii auto 
sint obligaţi să oprească auto­
vehiculele in afara părţii ca­
rosabile, sau cit mai aproape 
de borduri ori acostament, 
pină la trecerea coloanei.

Pentru a respecta aceste 
obligaţii, conducătorii de au­
tovehicule au următoarele ©- 
bligaţil i

— sft menţină permanent o 
stare tehnică perfectă a auto­
vehiculului (sisteme de frinare, 
rulare şi direcţie, vizibilitate 
perfectă prin parbriz şi oglin­
da retrovizoare, motorul să 
funcţioneze normal, fără zgo­
mot mare şl fum excesiv;

— sâ fie In permanenţă a 
tenţi la circulaţia din spate şi

ţiilor atmosferice şi de drum, 
iar cind se apropie sau sint 
ajunşi din urmă de autovehi­
culele organelor de miliţie, sft 
reducă viteza, pentru ca la 
semnalul agenţilor de circula­
ţie (prin balansarea fn plan 
vertical a bastonului, sirena 
avertizoare, lampa cu lumină 
albastră de prioritate) să o-

gurare temeinici, in deplină 
ordine şi fără a produce aglo­
merări pe drum sau pericol de 
accidente.

încălcarea regulilor enunţate 
se sancţionează cu amendă 
contravenţională de la 1000—

2500 lei şi reţinerea permisu­
lui de conducere pe timp de 
două luni (o lună pentru con­
ducătorii autovehiculelor a păr­
tinind organizaţiilor socialiste).

Ion IORDACHE 
fiter de miliţie

c ircu ia tia
din sens opus, pentru ca la 
nevoie să poată opri, fără să 
pună in pericol buna desfăşu­
rare a traficului rutier, sau să 
se tamponeze de vehiculele 
din faţă, care au oprit regu­
lamentar la semnalul agenţilor 
do circulaţie;

— să circule cu viteză le­
gală, corespunzătoare condî-

preascâ fn afara părţii carosa­
bile lingi bordură sau acosta­
ment, pentru a permite trece­
rea nestingherită a coloanei o- 
Hciale de autovehicule ;

— sft nu pornească decit 
numai după ce a trecut ulti­
mul autovehicul din coloana 
oficială, plecarea de pe loc 
urmind să se facă după o asi-
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din Roman str. Petru Aron nr. 15 telefon 1927.

lor Niculai Herghelegiu şl Va­
lentin Mardare, ale sudorului 
Ion Văideanu. ucenicii sa bu­
cură de multă ateoftie. Ei Îşi 
însuşesc cunoştinţe teoretice 
şi practice de sudură şi lâcâ- 
tuşerie, învaţă să citească un 
desen tehnic, deprind noile 
procedee de lucru. Ion Apa- 
rasebivei, ucenic In ultimul 
an, foloseşte la fel de bine 
sudura oxiacetilenică cit şi cea 
sub strat protector de argon. 
Şi alţi ucenici, printre care 
Mihai Secară, Gbeorghe Ter- 
telici, loan Ivu, Alexandru 
lftiinie, au ajuns să execute 
singuri lucrări destul de pre­
tenţioase.

— Modul cum se desfă­
şoară pregătirea ucenicilor 
este In atenţia noastră, a tu­
turor, spune Constantin Girci- 
neanu, preşedintele comitetu­
lui de sindicat. In multe a- 
dunări generale ale organiza­
ţiilor de bază PCK, In şedin­
ţele grupelor sindicale şi in 
adunările UTC se dezbat di­
ferite aspecte ale comportării 
ucenicilor, se analizează felul 
cum se ocupă de ei muncito­
rii cărora le sint Încredinţaţi. 
Manifestăm multă intransi­
genţă faţă de abaterile disci­
plinare de orize fel, din feri­
cire puţin numeroase, căci 
vrem să creştem meseriaşi 
bine pregătiţi profesional, a- 
vind o adevărată conştiinţă 
muncitorească.

Experienţa acumulată la 
I.M. „Ceahlăul- ca şi primele 
rezultate obţinute aici, dove­
desc cu prisosinţă că ucenicia 
la locul de muncă este o mo­
dalitate viabilă şi eficientă de 
pregătire a unor muncitori eu 
o solidă calificare profesio­
nală, puternic legaţi sufleteşte 
de locurile unde eu pătruns 
tainele meseriei îndrăgite.

Amenajarea
spaţiilor
pentru

cazarea
animalelor

(Urmare din pagina 1) *

In schimb, la Cindeşti, un­
do partea inferioară a grajdu­
rilor a fost deteriorată in 
timpul inundaţiilor, toată va­
ra s-a făcut treabă doar din 
gură, grajdurile fiind in că in­
tr-o stare improprie. Din a- 
cest motiv a fost pur şi sim­
plu nevoie să se lichideze e- 
fectivele de vaci cu lapte de 
la această cooperativă, care 
oricum ar fi pierit in timpul 
iernii. La C.A.P. Grumâ- 
zeşti, situaţia grajdurilor esin, 
de asemenea, deplorabilă. La 
Valea Ursului un grajd pen­
tru tineretul taurin încă cu 
era reparat in prima decac â 
a acestei luni. La C.A.P. Tir- 
gu Neamţ, un saivan — cel c'e 
la Humuleştii Noi — deterio­
rat de furtuna din noiembrie 
anul trecut, nu fusese refăctt 
încă Ia începutul acestei luni 
clnd, se pare, conducerea co­
operativei a întreprins, tn aftr- 
şit, măsurile de rigoare. Din 
toate aceste cauze, nu putem 
să ne declarăm încă mulţu­
miţi cu modul în care sint ca­
zate animalele.

tn acest an. la indicaţia or­
ganelor superioare, cu spriji­
nul neprecupeţit al statului, 
efectivele de animale au fost 
considerabil sporite. Această 
măsură trebuia să meargă pa­
ralel cu lărgirea şi rea mena­
jarea spaţiilor de cazare. 
Spusă şi răsspusă, această ne­
cesitate n-a fost*Inră satisfă­
cută şi consecinţele pot fi din 
cele mai neplăcute: indice
sporit de mortalităţi, nereali- 
zarea producţiilor de carne şi 
lapte planificate, declasarea 
unor efective.

Deşi foarte tîrziu, situaţia 
precară a cazării poate fi mă­
car In parte schimbată. Sint 
necesare in acest sens măsuri 
conjugate pentru terminarea 
si darea In exploatare a acelor 
grajduri care se află in sta- 
diu de finisaj sau in apropie~ 

de acest stadiu. Grajdurile 
vechi să fie din nou verificate 

acolo unde este necesar, să 
completeze ochiurile de 

geam care lipsesc, sâ se etan- 
şeze uşile pentru a nu se pro­
duce curenţi rect de aer. sft se 
hfunde podurile pentru u se 
îenţinc căldura, sâ se repare 

in continuare podelele, lealele 
etc. Paralel eu aceste lucrări, 

te necesar ca pentru perioa- 
i de stabulaţie, să se facă 

[lotizarea pe specii, categorii 
e virată şi scopul exploatării. 

Vacile eu lapte, in virtutea 
Ordinului 2735 al Mjnietecu- 

ji Agriculturii şi Silvicultu­
rii, trebuie să se bucure de o 
îngrijire şi furajare aparte, 
petitru ca. In nici un caz, tr 
impui ierni» producţiile «â 
iu scadă-
f Intreprinzlndu-se măsuri e~ 
iergice, dindu-se dovadă de 
Erijâ şi intere* pentru avutul 
Ubştear. *e pot găsi soluţiile 
eresare rezolvării tn formulă 
ptimă a problema! cazării ş*



C E A H L Ă U L

Delega)ia de partid 
şi guvernamentală, condusă de

tovarăşul NICOLAE CEAUŞESCU
şi-a încheiat vizita în R. P. Bulgaria

Mii de locuitori ai Sofiei au 
venit, simbătă dimineaţa, la 
aeroportul din capitala Bulga­
riei pentru a saluta la ple­
care delegaţia de, partid şi gu­
vernamentală a Republicii So­
cialiste România condusă de 
tovarăşul .Nicolae Ceauşescu, 
secretar general al Partidului 
Comunist Român, preşedintele 
Consiliului dc Stat al Republi­
cii Socialiste România, care a 
făcut o vizită oficială în Repu­
blica Populară Bulgaria.

Clădirea aerogării era împo­
dobită cu mari drapele româ­
neşti şi bulgare. Portretul to­
varăşului Nicolae Ceauşescu 
era încadrat de portretele to­
varăşilor Todor Jivkov şi 
Gheorghl Traikov.

Pentru a-şi lua rămas bun 
de la oaspeţii români, la ae­
roport au venit tovarăşii Jivko 
Jivkov, membru al Biroului Po­
litic a! Comitatului Central al 
Partidului Comunist Bulgar, 
prim-viccpreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, Todor Pav- 
Jov, membru al Biroului Poli­
tic al Comitetului Central al 
Partidului Comunist Bulgar, 
Ivan Popov, membru al Biro­
ului Politic al Comitetului 
Central al Partidului Comunist 
Bulgar, 'preşedintele Comite­
tului de Stat pentru Ştiinţă şl 
Progres Tehnic, Stanko Todo- 
rov, membru al Biroului Poli­
tic, secretar al Comitetului 
Central al Partidului Comu­
nist Bulgar, Anghel Ţanev, 
membru supleant al Biroului 
Politic al Comitetului Cehtral 
al Partidului Comunist Bulgar, 
Venei in Koţcv, secretar al Co­
mitetului Central al Partidului 
Comunist Bulgar, Petar Tan- 
cev, vicepreşedinte al Consi­
liului de Miniştri, Vladimir 
Bonev, Roza Koritarova, 
Glieorqhl Bolcov, membri ai 
Secretariatului Comitetului 
Central al Partidului Comunist 
Bulgar. Sava Ganovski, pre­

şedintele Biroului Adunării 
Populare,. Dancio Dimitrov, 
prim-vi ce preşedinte al Prezi­
diului Adunării Populare a 
Republicii Populare Bulgaria, 
Gheorghi Kullşev, vicepreşe­
dinte al Prezidiului Adunării 
Populare a R.P. Bulgaria, Min- 
cio Mincev, secretar al Prezi­
diului Adunării Populare, An­
ghel Todorov, prim-secretar al 
Comitetului orăşenesc Sofia til 
Partidului Comunist Bulgar, 
Gheorghl Stoilov, preşedintele 
Comitetului Executiv al Sfa­
tului popular orăşenesc Sofia, 
membri ai Comitetului Central 
al Partidului Comunist Bulgar, 
ai Prezidiului Adunării Popu­
lare şi ai guvernului, conducă­
tori de instituţii centrale şi or­
ganizaţii obşteşti, oameni de 
ştiinţă, artă şi cultură, ziarişti 
bulgari şl străini.

De la reşedinţa guvernamen­
tală Vrania, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu şi membrii delega­
ţiei române au (ost conduşi 
de tovarăşii Todor Jivkov, 
prim-secretar al Comitetului 
Central al P.G Bulgar, preşe­
dintele Consiliului de Miniştri, 
Gheorghi Traikov, preşedintele 
Prezidiului Adunării Popu­
lare a R.P. Bulgaria, Boris 
Velcev, membru al Biroului 
Politic, secretar al Comitetu­
lui Central al P.G Bulgar, LI- 
cezar Avramov, membru suple­
ant al Biroului Politic al Co­
mitetului Central al P.C. Bul­
gar, vicepreşedinte al Consiliu­
lui de Miniştri, Ivan Başev, 
ministrul afacerilor externe, 
Konstantin Tellalov, şeful sec­
ţiei de politică externă şi re­
laţii internaţionale a C.C. al 
P.C.B., Spas Gospodov, amba­
sadorul Bulgariei la Bucureşti.

La sosire pe aeroport, garda 
militară a trupelor garnizoa­
nei Sofia prezintă raportul to­
varăşului Nicolae Ceauşescu. 
Se intonează imnurile de stat 
ale Republicii Socialiste Ro­

mânia şi Republicii Populare 
Bulgaria. Tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, împreună cu tova­
răşii Todor Jivkov şi Gheorghi 
Traikov, trece In revistă garda 
de onoare.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
şl membrii delegaţiei române 
îşi Iau rămas bun de la per­
soanele oficiale bulgare venite 
să-l conducă.

Şeful statului nostru salută, 
apoi, pe şefii misiunilor diplo­
matice acreditaţi la Sofia, pre­
cum st Pe membrii Ambasadei 
române.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
răspunde apoi prieteneşte mii­
lor de locuitori al Sofiei, care 
tl aclamă tndelunq, flutură 
stcgulcte româneşti şi bulgare.

Răsună ura le, se scandează
«Vecina drujba* (.Prietenie
veşnlcţ")'

Este ora 9,00 dimineaţa. To­
varăşul Nicolae Ceauşescu îşi 
ia rămas bun de la tovarăşii 
Todor Jivkov şi Gheorghl Trai­
kov. Conducătorii celor două 
ţâri îşi strtng călduros mîinile. 
se Îmbrăţişează. Conducătorii 
bulgari salută cordial pe tova­
răşii Iile Verdeţ, Leonte Rău- 
tu, Vasile Patilineţ, Comellu 
Mănescu, Vasile Vlad, membri 
ai delegaţiei române.

Pionieri oferă oaspeţilor ro­
mâni buchete de flori.

De pe scara avionului, tova­
răşul Nicolae Ceauşescu sa­
lută din nou, prieteneşte, pe 
cei veniţi să-l conducă le ae­
roport.

întreaga desfăşurare e vizi­
tei. manifestările care le-a pri­
lejuit şi al căror moment cul­
minant l-a constituit semna­
rea noului Tratat de prietenie, 
colaborare Si asistenţă mutua­
lă româno-bulgar, tntflnlrile 
şl discuţiile dintre tovarăşii 
Nicolae Ceauşescu şl Todor 
Jivkov. dintre membrii celor 
două delegaţii, tntllnirile oas­
peţilor români cu oameni ai 
muncii din Sofia, Botevgrad, 
Vraţa reprezintă o contribuţie 
remarcabilă la continua dez­
voltare a prieteniei frăţeşti şl 
colaborării dintre partidele şl 
statele noastre. In Interesul 
ambelor popoare, el unităţii 
ţărilor socialiste, el cauzei pă­
cii şl progresului.

Sosirea în Capitală
Simbătă după-emiază s-a 

Înapoiat in Capitală delegaţia 
da partid şi guvernamentală a 
Republicii Socialiste România, 
condusă da tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu, secretar general 
al Partidului Comunist Român, 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nia. care a făcut o vizită ofi­
cială de prietenie In Republica 
Populară Bulgaria.

Din delegaţie au făcut par­
te tovarăşii Iile Verdeţ, mem­
bru al Comitetului Executiv, 
al Prezidiului Permanent ai 
C.G. al P.C.R., prira-vicepre- 
sedinte al Consiliului de Mi­
niştri, Leonte Răulu, membru 
al Comitatului Executiv al 
C. C. el P.C.R., vicepre­
şedinte al Consiliului de Miniş­
tri, Vasile Patillnet, mem­
bru supleant al Comitetu­
lui Executiv, secretar al G.C.

al P.C.R., Comellu Mănescu, 
membru al G.C. al P.G.R., mi­
nistrul afacerilor externe, Va­
sile Vlad. membru supleant 
al C.G. al P.C.R., sef de secţie 
la GG. al P.GR., si Nicolas 
Blojan, ambasadorul Repu­
blicii Socialiste România la 
Sofia.

La sosire, pe aeroportul Bă- 
neasa, delegaţia a fost saluta­
tă de tovarăşii Emil Bodnaraş, 
Paul Niculescu-Mlzil, Gheor- 
qlie Pană, Maxim Berqhianu, 
Janos Fazekas, Manea Mănes­
cu, Dumitru Popa, Dumitru Po- 
pescu, Gheorghe Stoica, Vasile 
Vîlcu, Ştefan Voitec, Iosif 
Banc* Petre Blajovici. Miron 
Constant In eseu. Ion Siănescu, 
de membri al C.C. al P.C.R., ai 
Consiliului de Stat şi al qu- 
vemulul, conducători ai insti­
tuţiilor centrale şi organiza­
ţiilor. obşteşti, generali, ziarişti.

Au fost de fată Borislav

Konslantinov, însărcinatul cu 
afaceri ad-interim al Ambasa­
dei R.P. Bulgaria la Bucureşti 
şi membri ai ambasadei.

Numeroşi cetăţeni al Capi­
talei eu venit la aeroport pen­
tru a adresa tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu urarea de 
bun venit El aplaudau, ovaţio­
nau, s c a n d a u  îndelung 
„Ceauşescu-P.C.R. expri-
mlndu-şi sentimentele de dra­
goste sl stimă faţă de condu­
cătorul partidului si statului 
nostru, deplina satisfacţie fată 
de rezultatele deosebit de 
fructuoase ele vizitei oficiale 
In R.P. Bulqarle, a deleqsţlei 
de partid si quvernamentale a 
tării noastre. Secretarul gene­
ral al partidului a răspuns ova­
ţiilor mulţimii, a strlns mîinile 
a numeroşi cetăţeni.

(Agerpresl

Vizita tovarăşului
NICOLAE CEAUŞESCU în judeţul Olt

(Urmat•  din pacjlna f)

lăute, «Electroputere"-Cralova 
— transformatoare.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
se interesează Îndeaproape 
de preocupările privind ex­
tinderea uzinei, de stadiul 
construcţiei turnătoriei şi oţe- 
lărici. Secretarul qeneral al 
partidului dă indicaţii ca pro­
iectanţii să manifeste o Înaltă 
responsabilitate In folosirea ju­
dicioasă a terenului, pentru a 
se evita scoaterea din circui­
tul agricol a unor suprafeţe 
mari. In acelaşi timp, cere să 
se întocmească studii pentru ca 
la Balş să fie concentrată pro­
ducţia turnătoriei şi oţelttriel 
In aşa fel Incit acestea să fie 
In măsură să deservească şi 
alto fabrici şi uzine din jude­
ţele Învecinate. .In acest fel, 
trată tovarăşul Ceauşescu, v# 
creste rentabilitatea $1 se va 
aiupqe la o specializare potri­
vit cerinţelor şi exigenţelor 
sporite impuse de dezvoltarea 
economiei naţionale In perspec­
tiva viitorului cincinal*.

In timpul vizitei, directo­
rul u z i n e i  11 informează 
pe oaspeţi despre preocupă­
rile privind creşterea califi­
cării muncitorilor. Tovarăşul 
Ceauşescu arată că nici pro­
cesul tehnologic este modern 
si ca stare se impun cunoştin­
ţe temeinice din partea fiecă­
rui muncitor, pentru a ii ca­
pabil să mlnuiaocă maşinile şi 
utilajele cu performante teh­
nice superioare.

Le ieşirea din uzină un 
mare număr de muncitori, in­
gineri si tehnicieni fac tovară­
şului Ceauşescu o călduroasă 
manifestare de dragoste şi 
stimă. Secretarul general al

partidului adresîndu-se celor 
prezenţi spune t

— Slntetl la început de drum. 
Trebuie să depuneţi toate efor­
turile pentru ca uzina să în­
ceapă neîntîrziat producţia 
la parametrii proiectaţi. Vă 
doresc succes.

— Vă asigurăm că vom în­
deplini cu cinste această sar­
cină, tovarăşe Ceauşescu, este 
răspunsul dat.

In drum spre Slatina, con­
ducătorii de partid şi de stat 
se opresc la marginea unei 
tarlale, pe care se văd grămezi 
de sfeclă. Cooperatorii de la 
Leoteşti lucrează de zor la 
strînqerca şl transportul aces­
teia.

Tovarăşul Ceauşescu se e- 
propie de ţăranii cooperatori 
care II lnUmplnă cu bucurie.

— Să trăiţi t o v a r ă ş e  
Ceauşescu. Bine aţi venit la 
noii

Conducătorul partidului şl 
•latului stă de vorbă cu cei 
aflaţi la muncă, pe clmp, se in­
teresează de calitatea recoltei, 
de munca, preocupările oa­
menilor. îl Întreabă pe briga­
dierul Nicolae Cojocarii care 
este producţia la hectar.

— In jur da 27.000 de kq.
— Este bine, dar e In In­

teresul dumneavoastră ca vii­
toarea recoltă să fie sl mai 
bună. Pentru aceasta, este ne­
cesar însă ca lucrul aă fie or- 
qanlzat în aşa fel îneît să nu se 
producă nici o Inttrzlere In tot 
timpul campaniei agricole, să 
fie respectată densitatea aşa 
cum prevede agrotehnice, să 
se extindă mecanizarea.

— Aşa vom face, ■ 11 asigură 
ţăranii cooperatori care s-au 
strîns roaţă în )ur, fiecare do­
rind să fie cît mal aproape, să-l 
siringă mina.

S la t in a  p e  d ru m u l 
u n e i  d e z v o l t ă r i  

im p e tu o a s e
La Slatina, oraşul reşedinţă 

al judeţului Olt, mii de locui­
tori, lntlmplnâ cu entuziasm1 
pe secretarul general al parti­
dului. pe c e i l a l ţ i  oas­
peţi. Sa scandează «P.C.R. — 
Ceauşescu“, l o z i n c ă  de o. 
d e o s e b i t ă  semnliicaţie, ca­
re atestă încă şl încă o dată 
(aptul că poporul noatru, fă­
uritor al soc ietâţ ii socialiste
multilateral dezvoltate, vede 
în partidul comunist exponen­
tul fidel a l ‘aspiraţiilor sale, 
Iar in persoana secretarului 
general pe cel •mai iubit (iu, 
care, in fruntea partidului şl 
statului, conduce patria noas­
tră pe drumul progresului şl 
civilizaţiei.

Următoarea etapă a vizitei 
este moderna cetate a meta­
lului alb.

Oaspeţi lja in t  ■ in timpi na ţi de 
âlrergoiaiiMVi sjjln ii norul Tnn

Buda, de cadre de conduct > 
de numeroşi muncitori.

Asistăm şi aici la aceea*, 
emoţionantă primire.

Uzina se află In prim pro­
ces de dezvoltare. Sînt In 
c o n s t r u c ţ i e  două noi ha­
le de electroliză, care vor spo­
ri cu 50 000 tone aluminiu pe 
an producţia actuală.

Spre deosebire de celelalte 
4 hale de electroliză care au 
fiecare 170 cuvc de cite 63 ki- 
loamperi, noile construcţii vor 
dispune. In final, de cite 124 
cuve avind 83 klloamperi, ceea 
ce face ca pe un spaţiu 
r o s t r î n s să se concentre­
ze o capacitate sporită de pro­
ducţie. în operaţiile de deser­
vire a cuvelor vor fi folosite 
utilaje şl agregate din cele mal 
moderne, care vor spori gra­
dul de mecanizare şl automa­
tizare a procesului tehnologic

de obţinere a  aluminiului.
La fabrica de electrozi, ca 

şi la electroliză, remarclnd 
faptul că luminozitatea hale­
lor nu este la nivelul cores­
punzător, tovarăşul Ceauşescu 
dă indicaţii să se ia măsuri ur­
gente pentru rezolvarea pro­
blemei, folosindu-se in acest 
scop masele plastice.

în discuţiile avute cu Mihal 
Doşlea, şeful sectorului repa­
raţii capitale de la cuvc-elec- 
trolizâ, cu inginerul Lucian 
Cereş de la fabrica de anozi, 
secretarul general se intere­
sează de măsurile privind 
creşterea calificării.

— Este necesar să fie or­
ganizate cursuri sâptăminale, 
la care să fie antrenat Între­
gul colectiv. Numai pe aceas­
tă cale se va Îmbunătăţi cali­
tatea, va creşte productivita­
tea muncii, vor fi înlăturate 
stagnările datorate defecţiuni­
lor la maşini.

Tot pe platforma industria­
lă a Slatinei, In vecinătatea 
Uzinei de aluminiu, conducă­
torii de partid şl de stat vizi­
tează o altă importantă între­
prindere — Fabrica de produse 
cârbunoase, intrată recent In 
probe tehnologice. Noua uni­
tate este unică In felul ei, In- 
truclt In ţară nu mal există 
o Întreprindere similară nici 
ca proporţii, nici ca dotare teh­
nică şi nici ca varietate de 
produse. Amplasarea ei In a- 
propicrea Uzinei de aluminiu 
a fost determinată de faptul 
că unul din marii consumatori 
ai noilor produse cârbunoase 
va fi tocmai Uzina de alumi­
niu. In cadrul viitoarei uni­
tăţi se vor realiza electrozi si­
derurgici grafitaţl pentru cup­
toarele electrice, electrozi clo- 
rosodici grafitaţi ce se vor fo­
losi la electroliza doruri! dc 
sodiu, blocuri şl plăci catodice 
pentru industria aluminiului. 
Ca materie primă se valorifi­
că reziduurile de cocs de petrol 
din rafinării şi de cocs meta­
lurgic, antracitul şl smoala.

La sosirea In Întreprindere, 
conducătorii de partid şi de 
stat sînt salutaţi călduros de 
un mare număr de muncitori, 
tehnicieni sl lnqinerL însoţiţi 
de directorul adjunct al Între­
prinderii, Aurică Marga, oas­
peţii vizitează principalele 
sectoare. Un prim popas la linia 
de cocs petrol calcinat — care 
în acesta zile a primit malarie 
primă în flux continuu în urma 
rezultatelor bune obţinute In 
probei« tehnologice. Această 
modernă instalaţie de calcina­
re, cu o capacitate anuală de 
50.000 tone a şi realizat prime­
le cantităţi da produse de an­
tracit. Pina la sftrşltul acestei 
luni, un alt obiectiv Impor­
tant — cuptorul de coacere 
continuă — Îs care se fac ulti­
móle finisări va intre in probe 
tehnologice.

Se cuvine relevat faptul că 
întregul echipament tehnologic 
el acestei unităţi, concepută 
de Institutul de proiectări me­
talurgice din Bucureşti, se re­
marcă prlntr-un Înalt grad de

mecanizare şi automatizare.
Prin intrarea In funcţiune In 

cursul acestui an a noii fabrici 
de produse cărhunoase, se a- 
siqură realizarea In ţară a tu­
turor sortimentelor de produse 
cărhunoase necesare economiei 
naţionale.

în discuţiile dintre oaspeţi si 
qazde. se subliniez! impor­
tanţa executării ritmice şl inte­
grale a volumului de Investiţii 
prevăzut pentru acest an, ne­
cesitatei luării tuturor măsu­
rilor de către Comitetul oră­
şenesc de partid, de conduce­
rea uzinei pentru ca unităţile 
intrate In producţie să etinqă 
In timpul cel mei scurt parame­
trii proiectaţi. Există toate 
condiţiile, ca această modernă 
unitate să Intre cît mei grab­
nic In circuitul economiei na­
ţionale.

Ultimul obiectiv industrial 
vizitat de oaspeţi în zona in­
dustrială a Slatinei care îşi 
măreşte puterea economică de 
la un an la altul este Uzina 
de prelucrare a aluminiului In 
bare, ţevi, table, benzi şi folii.

Aici se vizitează principalele 
sectoare prevăzute a intra In 
producţie In cursul acestui an 
st care !n prezent se află In 
probe tehnologice.

înainte de a părăsi această 
Întreprindere, conducătorilor 
de partid şi de stat li se arată 
In vecinătate şantierul unei 
alte unităţi industriale •  cărei 
construcţie a început de cu- 
rtnd. Este vorba de Fabrica 
de cabluri electrice de forţă. 
Prin prelucrarea superioară a 
aluminiului primar şi a aliaje­
lor furnizate de Uzina de alu­
miniu din localitate. In această 
întreprindere se vor fabrice in­
tr-o gamă variată cabluri e- 
lectrice pentru instalaţii indus­
triale, conductori da Înaltă şl 
joasă tensiune.

După vizitarea princlpaleloi 
unităţi Industriala ele lude-
tulul Qlt, tovarăşul Nlcolai 
Ceauşescu şi ceilalţi condu­
cători de partid şi de stat s-au 
Îndreptat spre noua construc­
ţie a spitalului judeţean, a- 
flată In prezent In curs de fi­
nisare. Spitalul este amplasat 
fn mijlocul cartierelor munci­
toreşti „Crişan 1* şl „Crişan
11", înălţate şi ele în ultimii 
ani. însoţiţi de şeful şantieru­
lui, ing. Lucian Răducanu, oas­
peţii * vizitează primele trei 
nivele ale acestei Impunătoare 
construcţii, unde lucrările de 
finisare sînt mal avensete. To­
varăşul Nicolae Ceauşescu este 
informat că spitalul sa execută 
Intr-un timp record — circa 
un an — fală de doi ani, ter­
men prevăzut în qeneral pen 
tru asemenea construcţii, iai 
aceasta datorită folosirii pe 
scară lerqă a prefabricatelor 
$1 a unor metode moderne de 
construcţie, printre cere co- 
fratele glisante. Oprindu-sc In 
interiorul unor viitoare sa­
loane do tratament, tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu este plăcut 
impresionat de calitatea lucră­
rilor de finisare şl felicită căl­
duros pe constructori.

Un ultim popas..*
Străbătlndu-se cartierul «Cri­

şan I", cart iei modern de lo­
cuinţe ridicat acum opt ani, 
se alunge la platoul unde se 
va ridica un nou si Impunător 
edificiul Case orăşenească de 
cultură. Şantierul se află Încă 
In fază incipientă de amena­
jare sl gazdele construiesc, 
din explicaţii, imaginea viito­
rului lăcaş. Casa de cultură va 
fi dată In folosinţă peste doi 
ani, şi va avea ca principală 
parte componentă o sală de 700 
1 o c u r i. Tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu recomandă că lu­
crările să fie începute In cit 
mai scurtă vreme, aceasta fiind
0 garanţie sigură a executării 
lor In timpul prevăzut.

Are loc apoi un schimb de 
opinii pe teme urbanistice, de 
fapt o discuţie, la concret, lu- 
Indu-se ca punct da porniră 
cartierul «Crişan I". asupra fo­
losirii mal Judicioase a terenu­
rilor afectate construcţiilor de 
locuinţe. Secretarul general 
al partidului insistă asupra 
necesităţii valorificării fiecărui 
metru pătrat de teren si dă 
Indicaţii ca In perimetrele ră­
mase goale Intre blocuri să se 
amplaseze noi clădiri, a$a In­
cit densitatea acestora să fie 
echivalentă cotelor ridicate ce 
se constată In ţări cu expe­
rienţă urbanistică Înaintată.

In continuare, tovarăşului 
Nicolae Ceauşescu tl este pre­
zentat locul de amplasare al 
unei alte mari clădiri a ora­
şului t viitorul hotel cu zece 
nivele. Şl aici şeful statului 
recomandă să se adopte soluţii 
constructive moderne, să fie 
folosite pe scară mal largă ma­
terialele de construcţii ce se 
impun tot mal mult In predica 
mondială i metalele feroase sl 
aluminiul In confecţionarea 
ttmplărlel, masele plastice In 
decorări interioare. In realiza­
rea pardoselelor. şl altele.

Vizita tovarăşului Nicolae 
Ceauşescu In fudetul Olt, dia­
logul viu, direct purtat cu 
numeroşi muncitori, ingineri, 
tehnicieni, cu ţărani coopera­
tori cu constructori de pe şan­
tiere, indicaţiile preţioase date 
cu acest prilej, reflectă sti­
lul de muncă propriu secreta­
rului qeneral al partidului, de 
a cunoaşte la faţa locului, mo­
dul In care se traduc In viaţă 
hotărlrile Conqresului al X-lea. 
preocupările sl realizările oa­
menilor muncii.

Manifestările entuziaste pe 
cere le-a prilejuit prezenţe 
conducătorului partidului şi 
statului fn mijlocul locuitorilor 
din judeţ, draqostea cu cere
1 fost Intlmplnat pretutindeni 
secretarul qeneral al partidului 
nostru reprezintă o nouă şl 
grăitoare expresie a hotărtrll 
acestora, ca sl •  întregului nos­
tru popor, de-a înfăptui nea­
bătut politica marxist-leninls- 
tă a partidului, pentru conti­
nua înfloriră a naţiunii noas­
tră, pe drumul făuririi socie­
tăţii socialiste multilateral dez­
voltata.

VIETNAMUL DE SUD. In foto i Ostaşi FNL ataclnd vase inamice pariu l Cua Vict, un 
rlu de munte In nordul provinciei Quang Tri.

Evenimen­
tele din 
Iordania

AMMAN 21 (Agerprcs). — 
în cadrul unei conferinţe de 
presă care a avut loc vineri 
la Amman, Bahi Ladgham, 
preşedintele Comitetului Supe­
rior arab Însărcinat cu supra­
vegherea normalizării situaţiei 
din Iordania, a declarat că or­
ganizaţiile de rezistenţă pales­
tiniene şi autorităţile iordan l- 
ene manifestă o »anumită fn- 
tlrziere“ în aplicarea acordu­
rilor de la Cairo şi Amman. 
întrebat In legătură cu men­
ţinerea prezenţei forţelor lor- 
daniene la Zarka (20 km nord 
de Amman) şl a  unităţilor de 
fedaini la Jersah (30 km de 
capitală), el a  «put că ultima 
localitate este pe cale de a fi 
complet evacuată. Pe de altă 
parte, fostul premier tunisian 
a deplina Inexistenţa Încrederii 
intre oficialităţi şi organiza­
ţiile de comando.

W ashington

Reacţii împotriva 
suplimentării ajutorului 

militar şi economic 
pentru străinătate

WASHINGTON 21 (Ager- 
preş). — Cererea adresată de 
preşedintele Nlxon Congresu­
lui SUA, privind suplimenta­
rea ajutorului militar şi eco­
nomic pentru străinătate cu 
1,035 miliarde dolari, conUnuâ 
să suscite o vie reacţie din 
partea •  numeroşi congresmeni. 
Preşedintele comisiei senatori­
ale pentru problemele exter­
ne. Willlam Fulbriqht, a apre­
ciat că sumele destinate regi­
mului de la Pnom Penh com­
portă o extindere majoră a 
angajamentelor americane In 
Asia de sud-est.

Alţi senatori au anunţat că 
se opun oricărei sporiri • 
cheltuielilor militare america­
ne şi că, dimpotrivă, vor ac­
ţiona pentru reducerea cuan­
tumului acestora. Senatorul 
WilUam Proxmire a precizat 
vineri că se va opune încer­

cărilor de mărire e bugetul 
Pentagonului pe anul fiscal vii 
tor. ausţintnd că există posi­
bilitatea reducerii acei 
cu cel puţin 7 miliarde de do­
lari. Citind surse ale Adminis 
traţiei, potrivit cărora pentr 
amil viitor se Intenţionau 
suplimentarea bugetului rolll 
tar cu unu plaă le 3,5 miliar 
de dolari, faţă de actualul pla 
fon de 72 miliarde dolari, Prox 
mire a spus i «Dacă situaţii 
mondială nu comportă schi mi 
bâri dramatice, nu va exişti] 
nici un fel de scuză pentru! 
creşterea bugetului militar Iq 
anul viitor*. El a apreciat 
prin retragerea trupelor emofl 
ricane din Vietnam, reducereşj 
cu 20—25 la tută a trupeloj 
staţionate In Europa occidental 
lâ şl revizuirea altor angajai 
mente militare gr putea fi ecoj 
nomiaite cel puţin 13—44 mill| 
arde de dolari.

Sesiunea Adunării Populare 
a R. P . Albania

TIRANA 21 (Aqcrpres). — 
La Tirana s-au deschis lucrări­
le primei sesiuni a celei de-a 
7-a legislaturi a Adunării 
Populare a R.P. Albania. Pe 
ordinea de zi e sesiunii se află, 
printre altele, alegerea Pre­
zidiului Adunării Populare şl 
numirea quvernulul Republi­
cii Populare Albania. Preşedin­
te al Prezidiului Adunării 
Populare a fost reales Haxhi 
Lleshi.

Le propunerea Iul Envet 
Hodja, prim-secretar al G.G. 
al Partidului Muncii din Al­
bania. Adunarea Populară l-a 
Însărcinat pe Mehmet Shehu 
să formeze noul guvern al 
Albaniei.

Simbătă. Mehmet Shehu a 
prezentat Adunării Populare 
componenţe noului guvern, 
cere a fost aprobată.

C o n s t i t u i r e a  n o u lu i  
g u v e r n  s i r i a n

DAMASC 21 (Agerpres). — 
La Damasc a fost anunţată 
constituirea noului cabinet si­
rian, prezidat de generalul Ha- 
fez Assad. După cum se ştie, 
generalul Assad a fost însăr­
cinat cu formarea noului gu­
vern de către Comandamentul 
regional provizoriu al partidu­
lui Baas, care a  preluat pute­
rea In Siria. Din noua echipă 
guvernamentală fac parte 15 
membri ai partidului Baas, 
nouă „unionişti progresişti” şi 
doi comunişti. In structura ca­
binetului sirian au mal in­
tervenit două schimbări: cre­
area a trei posturi de vioepre- 
mier şi înfiinţarea unul mi­
nister pentru problemele bara­
jului de pe Eufrat 

Pe lingă funcţia de premi­

er, generalul Assad păstrează 
portofoliul apărării, pe caro 
l-a deţinut şi In guvernul an­
terior. Posturile de viceprcmi- 
er au fost atribuite Iul Abdel 
Halim Khaddam. Mohamed 
Taleb Hilal şl Mohmoud El 
Ayoubi, care deţin, respectiv, 
şl funcţiile de ministru al a- 
facerilor externe, ministru al 
agriculturii şl reformei agrare 
şl ministru a l educaţiei. In 
postul de ministru al afaceri­
lor interne a fost numit gene­
ralul Abdel Rahman Khala- 
fawi.

Acesta este primul cabinet 
sirian prezidat de un militar, 
după Înlăturarea de la putere. 
In februarie 1966, a generalu­
lui Amine El Hafez.

Greva 
genei J ă  

dm
Palerm o

ROMA 21 — Corespondau 
tui Agerpres, Nicolae Puii 
transmite i La chemarea ori 
nlzattilor. sindicale GGIL. C1S| 
sl Ulb, oamenii muncii din pri 
vinde şi oraşul Palermo mj 
participat vineri la o grevă 
neralâ de 24 de ore, care 
paralizat întreaga nctivital 
productivă din această pai 
a Siciliei. Acţiunea a fost 
danşatâ In sprijinul rev 
di ¿Arilor de a se lua mâsi 
concrete şi eficiente, Impotrf 
şomajului (numai la Palcrmd 
există circa 60.000 de şomeri)] 
pentru o nouă politică d en »  
erotică In domeniul lnvâtâ-1 
mlntulul. Greva a avut un larn 
ecou la Palermo, unde s-a a d  
ganizat o  maro demonstraţie 
pe străzile oraşului. In careu 
rile sindicale se apreciază 
aceasta este una dintre 
mal puternice greve gene 
desfăşurate In ultimii ani 
capitala Siciliei, oraş cu d  
700000 de locuitori.

II

S c u r t e  ş t i r i
m inistrul  a p  Arării a l

SUA, Melvin Laird, a confir­
mat simbătă dimineaţa că a- 
vioane ale aviaţiei militare a- 
mericane au atacat teritoriul 
R.D. Vietnam, afirmînd că o l 
biecllvele le-ar fl constituit am ] 
plasamente de artilerie anti” ( 
erianft şi de rachete.

DUPĂ ALEGERILE REGIO­
NALE pentru Dieta landului 
Hessa. care au avut loc cu 
două aăptămlnl în urmă, ale- 
qerlle pentru Dieta landului 
Ba vai ia. care au loc duminică. 
22 noiembrie, se tnscrlu ca un 
eveniment deosebit Io agenda 
politică vest-germaoă.

Conform ultimelor comuni­
cate date publicităţii simbătă. 
la MUnchen. 7 partide şl gru 
părl politice tft vor prezenta 
candidaţii în fata a aproxima­
tiv 7,2 milioana alegători, din­
tre care 13 la sută sînt tineri 
Intre 18 şl 21 de ani care 
tează pentru prima dată.

REPUBLICA DEMOCRATA 
GERMANA salută tratatul din­
tre Republice Populară Polonă 
şl Republice Federală « Ger­
maniei. deoarece acesta ser­
veşte consolidării păcii şl 
securităţii 1o Burooa şl slăbi­
rii Încordării pe continent — 
scrie agenţia ADN. Este de o 
mare importanţă faptul că. 
fn acest tratat, R.F.G. recu­

noaşte. In conformitate crM 
normele de drept lnternatlo-1 
nai. caracterul definitiv şl'j 
inviolabil al frontierei occlden-L 
tale a Poloniei de pe Odor stp| 
Neisse sl Isl asumă obUqoţU] 
de a respecta fără rezerve a- 
coastă frontieră fl IntegritateaJ 
teritorială a R.P. Polone, în 
prezent sl oe viitor, de t  nu] 
ridice pretenţii teritoriale. II

FORT BENN1N® 21 (Agerpres). — Pred Duslin şi Gene 
Oliver, martori al acuzării in procesul intentat locotenentului 
WUlIem Callev pentru masacrul comis în martie 1968 în satul 
sud-vietnamez Sona Mv de către plutonul aflat sub comanda 
sa. au declarai vineri că această uoltate militară americană se 
afla atunci Intr-o .misiune de cercetare şl distrugere”. 
Gene Oliver a precizat că la acea dată satul Sona Mv era 
inclus într-o «zonă de foc liber*. Potrivit definiţiilor sta­
bilite In Instanţă de către completul de iudecală, prin «zona 
de foc liber* trupele americane din Vietnamul de aud 
înţeleg .un teritoriu supus permanent bombardamentelor în 
care. In momentul intrării, trupele arestează pe orice viet­
namez rămas In viată sau 11 ucid oe cel ce opun rezistenţă".
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